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PROLOGO 

El activo fijo o los inmuebles, planta y equipo tal y como 

lo define el Instituto Mexicano de Contadores POblicos en 
su Bolet!n C-6 es una parte vital dentro de la empresa, ya 
que es uno de los elementos que le permite transformar las 

materias primas o productos scmiclaboradon en productos ae 
tos para satisfacer determinadas necesidades o fines espe­
c!ficos tales como, bienes de consumo o incluso bienes de 
capital (activos fijos) necesarios para control o produc-­
ci6n de otros bienes. 

A diferencia de las ventas, inventarios, compras, n6minas 
y otras transacciones de los negocios, cuyo volumen var!a 
normalmente de acuerdo con el nivel general de las opera-­
ciones de la compañía, las transacciones importantes de d~ 
sembolsos para activo fijo pueden ocurrir en muchas compa­
ñías solamente durante períodos de gran expansi6n o cambio 
en el derrotero de laa operaciones. 

Las decisiones en cuanto al alcance de la auditoría rcspo= 

to a las cuentas de propiedades y las relacionadas con 
ellas deben tomar en consideraci6n no solamente la impor-­
tancia de las sumas invertidas en activos fijos, sino tam­
bién las características de operaci6n de las instalaciones 

y equipo de la compañía. Por ejemplo, considérese la dif~ 
rencia entre las características de operaci6n entre acti-­
vos fijos en una empresa de energía eléctrica y las de una 
l!nea aérea. El equipo de gcneraci6n y transmisi6n puede -
continuar siendo econ6micamente Gtil durante períodos de -
tiempo relativamente largos. Sin embargo, la utilidad ec~ 
n6mica de los aviones puede verse afectada no solamente --



por la introducción de modelos más rápidos y de mayor tam~ 
ño, sino tambi~n por cambios en el volumen y patr6n del -­
tr4fico de pasajeros o de la competencia. 

Regularmente la administraci6n ha mostrado gran interés en 

los controles internos sobre caja, valores, cuentas por c~ 
brar e inventarios; sin embargo, hasta muy recientemente -
ha mostrado poca conciencia en las pérdidas potenciales i~ 
herentes a la falta de control sobre planta y equipo. La 
profeai6n de la contadurta püblica ha tendido, asimismo, a 
asociar los controles internos con los activos circulantes. 
Los auditores, por costumbre hemos tolerado inadecuados r~ 
gistros y dudosos controles sobre los activos fijos, justf 
ficando estas fallas con base en que el robo o desapari 
ci6n permanentes de tales activos era improbable. 

Debemos recalcar que la principal finalidad de los contro­
les internos respecto a planta y equipo no es la de preve­
nir fraudes sino la de obtener m~xima eficiencia de los p~ 
sos invertidos en activos de la planta. 

Las cantidades invertidas en planta y equipo representan -
una parte fundamental del total de activos en numerosas e~ 
presas industriales. Los gastos de mantenimiento, readap­
taci6n y dcpreciaci6n de estos activos constituyen un fac­
tor de importancia primordial en el estado de resultados. 
La importancia de las cantidades que significan hace que -
los controles internos cuidadosamente diseñados sean esen­
ciales para la producci6n de estados financieros confia -­
bles. Los errores en la determinac16n de las utilidades -
serán importantes si los activos son desechados sin que 
sus costos sean eliminados de las cuentas. Las p~rdidas que 



inevitablemente surgirán a consecuencia de m~todos no con­

trolados para la adquisici~n, mantenimiento y retiro de a~ 
tivos fijos, son frecuentemente mayores que los riesgos de 
fraude en el manejo de efectivo, a los cuales los audito-­
res hemos dedicado tanta atenci6n. 



CAPITULO I - BREVE HISTORIA DE LA AUDrTORIA 

Antecedentes -

Auditor!a se deriva del verbo "Audio, Audire" que 
significa escuchar y fue aplicada a los auditores externos que 
o!an y comprobaban las cifras reportadas por Las empresas para 
certificar ante el pOblico en general la razonabilidad de las 
mismas. 

La Auditor!a surgi6 casi en forma simultAnea a la con­
tabilidad, ya que existen antecedentes que datan de fechas 
anteriores a la era cristiana. 

A medida que la civilizaci6n avanz6 y que surgi6 la 
necesidad de que a una persona se le entregara para su adminis­
traci6n los bienes de otra, se necesitaron los sistemas de re­
Visi6n para determinar la fidelidad y eficiencia en la adminis­
traci6n, de la persona a la que se le hab!an entregado dichos 
bienes inicialmente. 

Los egipcios desarrollaron un sistema simple de con­
trol interno, consistent~ ~n que todo lo que se recibia tanto 
en numerario como en mercancta fuera anotado por dos personas 
en registros completamente separados. 

Hay datos de la edad media que nos pennjton saber que 
Inglaterra e Italia utilizaron un control por medio de regis­
tros separados. 
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Durante el auge de Grecia y Roma, se implant6 el sis­

tema de hacer dos revisiones en los registros, ~atas eran 

efectuadas por empleados pGblicos con la obligaci6n, al fina­

lizar su pertodo como trabajadores del gobierno, de preparar 

en forma clara y precisa el estado de sus cuentas. 

El concepto de vigilancia y supervisi6n del vocablo 

Auditor, empieza a emplearse a mediados del siglo XVII, en la 

ciudad de Piza, Italia y precisamente es en esta poblaci6n de 

donde emana por primera vez una definici6n adecuada de lo que 

debe ser una Auditoría Planificada. 

Guido Benneto era en el año de 1673 Gobernador de 

dicha ciudad, tuvo que intervenir en la quiebra de la empresa 

de cierto comerciante, y al dar sus instrucciones para el an~­
lisis de aquella, dice una memoria, que se conserva en los 

archivos de la ciudad, el auditor a quien encornend6 esta labor, 

present6 a los acreedores su proyecto de acci6n para analizar 

cada acto comercial de la susodicha empresa hasta establecer 

las causas reales de la quiebra y llegar a conclusiones sobre 

si el fracaso y el d6ficit se debi6 o no a la malignidad. 

A partir de la Edad Media y a través de la Revoluci6n 
Industrial, las auditor!as fueron practicadas con el objeto de 

determinar si las personas que se encontraban en posiciones de 

responsabilidad fiscal en el gobierno y el comercio, estaban 

actuando y proporcionando informes honestamente. 

Durante la Rcvoluci6n Industrial, y a medida que las 
industrias crec!an, sus propietarios empezaron a contratar a 

altos funcionarios para ocupar puestos de responsabilidad. 

Con esta separaci6n de los grupos de propietarios y adminis­

tradores, aquéllos fueron acudiendo con frecuencia cada vez 

mayor, a los auditores para protegerse del peligro de fraude 

por parte de funcionarios o empleados. 
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En el año de 1900, el trabajo de auditoria se concen­
traba a en el balance general: en aquella 6poca, la mayor!a de 

las compañ!as consideraban ol estado de resultados como una 
informaci6n confidencial a la que personas ajenas a la empresa 
no deber!an tener acceso. 

En Am6rica, algunos autores mencionan que la Auditoria 

surgi6 poco despu6s del año de 1900 en los Estados Unidos, pa!s 

de gran progreso industrial y que fueron las empresas ferrocarri­

leras las primeras en contar con esta funci6n debido a la red 

tan amplia que tcn!an en sus operaciones. 

En otras organizaciones cuyo ámbito de operaciones se 

encontraba en m~s de una localidad, se observ6 que la Auditoria 

era el medio de apoyo adecuado para controlarlas y coordinarlas. 

A principios del siglo XX, la auditoria esta concep­

tuada como una actividad de "Protecci6n"; cuya finalidad era la 

detecci6n y prevenci6n de fraudes. Con el tiempo y gracias a 

los cambios de mentalidad tanto del propietario como del propio 

auditor, su campo de acci6n se fue ampliando y como primer paso, 

sus revisiones se encaminaban hacia el examen do n6minas, conci­

liaciones bancarias, comprobaci6n de la exactitud de operacio­

nes en los registros y estados financieros. 

so han publicado en México a trav6s del tiempo, varias 

obras sobre este tema, entre ellas, traducciones de algunos 

boletines del Instituto Americano de Contadores POblicos siendo 

quizás la m~s notable, el bolettn de 1936 que se denomina 

"Examen de Estados Financieros por Contadores PGblicos Indepen­

dientes". 

Fue en el año de 1939 cuando el Instituto de Conta­
dores pGblicos Titulados de México, edit6 el folleto denominado 

"La Certificaci6n de Balances para Fines de Inscripci6n y 

Cotizaci6n de Valores", poco despu~s el mismo Instituto public6 
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una traducci6n hecha por los señores Rafael Mancera o. y Luis 
Ruiz de Velasco, dol folleto publicado en esa 6poca por el 

Instituto Americano de Contadores POblicos; el t!tulo de ~ate 

fue "Ampliaci6n de los Procedimientos de Auditoria" y pon!a 

particular 6nfasis on los procedimientos adicionales que se 

recomendab~n a la profesi6n, relativos al envío de circulares 
para la confirmaci6n de cuentas por cobrar y la supervisi6n de 

toma de inventarios físicos. 

Epoca actual -

Conforme las grandes empresas se desarrollaron, la 

revisi6n exhaustiva de todas las operaciones se volvi6 imposi­

ble y el contador pOblico se vi6 obligado a adoptar una T6cnica 
·ae Muestreo. 

Esta nueva t6cnica de auditoría transform6 el proceso 

de auditorta en la aplicaci6n de pruebas de transacciones selec­

cionadas, en lugar de llevar a cabo la verificaci6n de todas 

las transacciones como venta haci~ndose en los primeros años del 

siglo actual, gradualmente se fue aceptando la premisa de que un 

examen cuidadoso de algunas transacciones seleccionadas al azar, 
podrta proporcionar una idea razonable de la exactitud de otras 

transacciones similares. 

A medida que los contadores pGblicos fueron adquirien­

do destreza en la t6cnica del muestreo, se dieron cuenta de la 

.importancia del "Control Interno". El contador pGblico lleg6 

a la conclusi6n de quo, por medio del estudio y evaluaci6n del 
sistema de contabilidad del cliente, y considerando el flujo del 

trabajo de contabilidad y los m~todos utilizados para la verifi­

caci6n autom!tica de las operaciones registradas, podrta deter­

minar la extensi6n y orientaci6n de las pruebas selectivas nece­

sarias para llevar a cabo una auditoria satisfactoria de las 
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cuentas. A un mayor control interno la extensión de las pruebas 

serian más limitadas, mientras que, en cualquier secci6n de la 

contabilidad o en cualquier fase de las operaciones en donde el 

control interno fuera débil, las pruebas ser1an más amplias o 

se aplicar1an pruebas especiales. 

Actualmente, algunos contadores pGblicos han venido 
adoptando técnicas de muestreo estad!stico con el objeto de 

determinar de una manera cient1fica la selecci6n de las muestras 

a examinar. 

Tanto la operación continua de la econom!a, como su 

desarrollo pr6spero a largo plazo, dependen en alto grado, de la 

informaci6n financiera. ¿C6mo pues, podemos asegurarnos de que 

la informaci6n ha sido adecuadamente evaluada y razonablemente 

presentada? La respuestas es: En las auditorias practicadas 
por auditores independientes. Una de las razones que existen 

para invitar a un contador pGblico independiente a opinar sobre 

los estados financieros, radica en el conflicto de intereses que 

puede existir entre la compañia que prepara los estados finan­
cieros y las personas que los utilizan. 

Los estados financieros dictaminados constituyen un 

instrumento por medio del cual las empresas proporcionan infor­
maci6n a sus accionistas, bancos, acreedores y al Gobierno 

mismo, con la opini6n do una tercera persona ajena a la empresa 

de que los mismos se encuentran presentados razonablemente. 

Antes de que el contador pGblico independiente pueda 

estar en posici6n de expresar una opini6n acerca de los estados 
financieros de la compañia deberá llevar a cabo un examen de 
dichos estados financieros. La auditoria consiste en una cabal 
revisi6n analitica del balance general y del estado de 
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resultados, as! como de los registros contables y otro tipo de 
evidencia comprobatoria de dichos estados. Este examen propor­

ciona la evidencia objetiva de que las ~ntidades incluidas en el 

balance general y en el estado de resultados, son vSlidas, 

genuinas y dignas de confianza y no simples estimaciones opti­

mistas o conjeturas imaginarias. 

A continuaci6n enumeramos los que consideramos como 

los m4s importantes cambios en el campo de auditoria en el 

Siglo XX: 

l. El cambio en el objetivo de la auditor!a; del descubrimiento 

de fraudes al de emitir una opini6n sobre ln razonabilidad 

de los estados financieros. 

2. La responsabilidad del auditor respecto del estado de resulta­

dos, tanto como en rclaci6n con el balance general. 

J. Una creciente responsabilidad del auditor hacia "terceras 
partes", tales como agencias gubernamentales, mercado devalo­

res y pequeños inversionistas integrados por millones de per­

sonas. 

4. Evoluci6n en el m~todo para llevar a cabo una auditor!a, de 

la revisi6n detallada de las transacciones individuales, a la 

evaluaci6n del control interno y la aplicaci6n de t6cnicas de 

muestreo. 

s. El reconocimiento de la necesidad de evaluar el sistema de 

control interno como una gu!a para determinar el ndmero y 
cxtensi6n de las pruebas selectivas que deben ser realizadas. 

6. Utilizaci6n de m~todos científicos matemáticos (muestreo esta­
d!stico) para determinar y seleccionar las muestras a reali­

zar. 
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En la actualidad, la Auditor!a juega un papel muy impor­

tante dentro del ámbito profesional y de los negocios, que hace 

que existan una diversidad de definiciones e interpretaciones, 

pero todas encaminadas a la obtenci6n del mismo objetivo. 

He aqu1 algunas definiciones de varias autoridades en 

la material 

Montqomery 

Becksse 

Auditor!.a.- "Es un examen sistemático de los libros y 

re91stros de un negocio, con el fin de determinar o 

verificar los hechos relativos a sus operaciones finan­

cieras y a los resultados de ~stos, para informar sobre 

los mismos". 

La Auditoria. - "Es un examen de los registros de conta­

bi1idad con el propósito de establecer si son correctos 

y completos, y si reflejan las transacciones que deben 

contener''. 

Coultier Davis 

La Auditoria.- "Es el examen de los libros y cuentas de 
un negocio, que permiten al auditor formular y presen­

tar los estados financieroa en tal forma que~ 

a. El balance refleje la verdadera situaci6n financiera 

del negocio. 

b. El estado de p6rdidas y ganancias exprese correcta­
mente el resultado de las operaciones durante el 

ejercicio que revisa". 
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Alfredo Adam y Guillermo Becerril 

Auditarla.- "Es la revis16n y la supervisi6n sistcm.1-

tica de una actividad o grupo de actividades". 

Don Fernando Diez Barroso 

Auditor!a.- "Es la ciencia del análisis, comprobaci6n 
y estirnac16n de las cuentas". 

Mancera Hermanos 

Auditor.ta.- "Examen de los libros de contabilidad, de 

los registros, documontaci6n y comprobaci6n corrospon­

diento a una persona de un fideicomisario, de una 

sociedad o de un negocio especial cualquiera y llevado 

a cabo con el objeto de determinar la exactitud o 

inexactitud de las cuentas respectivas y de informar o 

dictaminar acerca de ellas". 

En nuestra opin16n 

Tomando en considerac16n las definiciones arriba cita­

das y otras emitidas por diversos autores, podemos 

mencionar que la Auditor!a en forma general, es una 
revisi6n analítica realizada por el contador pGblico, 

sobre el control interno y registros contables de una 

entidad eccn6mica, con el objeto de fundamentar su 

opini6n respecto a la razonabilidad de la situaci6n 

financiera y de sus resultados por un cierto per!odo. 
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CAP!TUI.O II - NORMAS CE AUDITORIA 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditor!a, 

fue establecida en el año de 1955, cuando el Instituto Mexicano 

de Contadoces POblicos (IMCP) no tcn!a el carácter de Federac16n 

de Colegios de Profesionistas que actualmente ostenta- Desde el 

año da 1956 y hasta agosto de 1965, fueron emitidos un total de 

22 Boletines, mismos que fueron aprobados en asambleas especia­

les a partir de octubre de 1965, al constituirse el IMCP como 
Organismo Nacional. 

Los estatutos del IMCP otorgan a la Comis16n de Normas 

y Procedimientos de Auditor!a el carácter de Normativa. 

La Comis16n tiene como objetivos principales: 

1. Determinar las normas de auditor!a y pronunciamientos norma­

tivos a que deberá sujetarse al contador pQblico independiente 

que emita dictámenes para terceros, con el fin de confinnar la 

veracidad, pertinencia o relevancia y suficiencia de info.r111a­

ci6n de su competencia. 

2. Determinar procedimientos de auditoría para el examen de los 

estados financieros que sean sometidos a dictamen de contador 

pdblico. 

3. Determinar procedimientos a seguir en cualquier trabajo de 

auditoria, en sentido amplio, que lleve a cabo el contador 
pOblico cuando actaa en forma independiente. 

4. Hacer las recomendaciones de !ndole pr~ctica que resulten 

necesarias como complemento de los pronunciamientos t6cnicos 
de carácter general emitidos por la propia Comisi6n, teniendo 

en cuenta las situaciones particulares que con mayor frecuen­

cia se presentan a los auditores en la práetiea de su pcofe­

si6n. 
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Las declaraciones de la Comisi6n se clasifican de la 
manera siguiente: 

a. Normas de Auditoria 
b. Pronunciamientos Normativos 

c. Procedimientos de Auditoria 
d. Definiciones, conceptos e interpretaciones 

e. Otras Declaraciones 

a. Las Normas de Auditoria son los requisitos minimos de calidad 
relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desem­
peña y a la informaci6n que rinde como resultado de dicho 
trabajo. 

b. Los Pronunciamientos Normativos son aquellas disposiciones, 
expresamente declaradas como normativas, en que se aclaran, 
explican, ampl!an o aplican circunstancias generales o concre­
tas de las propias normas de auditoria. 

c. Los Procedimientos de Auditoria son el conjunto de t6cnicas 
de invcstigaci6n aplicables a una partida o a un grupo de 
hechos o circunstancias examinadas, mediante los cuales el 

contador pGblico obtiene las bases necesarias para fundamentar 
su opini6n. 

d. Las Definiciones, conceptos e interpretaciones son las expli­
caciones del sentido en que so usan las expresiones y vocablos 
en la terminolog!a tácnica de la contadur1a pGblica. 

e. Otras Declaraciones son los medios a travás de los cuales la 
Comisi6n da a conocer pol!ticas, programas, estudios, ejem­

plos, guias, etc. 
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Las dos primeras declaraciones tienen el car4cter de 

obligatorias, y por lo tanto est4n sujetas al procedimiento 

especial de aprobaci6n que establecen los estatutos. 

Los procedimientos de auditoría deben ser aplicados a 
juicio del auditor, de acuerdo con las circunstancias; apart4n­

dose de ellos sin una raz6n justificada, constituye una falta 

de cumplimiento con las normas de auditoría relativas a la 
ejecuci6n del trabajo. 

NORMAS DE AUDITORIA - CLASIFICACION -

Normas personales 

De ejecuci6n del 
trabajo 

De 1nformaci6n 

NORMAS PERSONALES: 

Entrenamiento t~cnico y capacidad 
profesional 

cuidado y diligencia profesional 

Independencia 

Planeaci6n y supervisi6n 

Estudio y evaluaci6n del control 
interno 

Obtenci6n de evidencia suficiente y 
competente 

Aclaraci6n do la relaci6n como estados 
o informaci6n financicr~ y cxpresi6n 
de opini6n 
Bases de opini6n sobre estados finan­
cieros 

Las normas personales se refieren a las cualidades que 

el auditor debe tener para poder asumir, dentro de las exigen­

cias que el car4cter profesional de la auditoría impone, un tra­

bajo de este tipo. Dentro de estas normas existen cualidades 

que el auditor debe tener p~eadquiridas antes do poder asumir un 

trabajo profesion~l de auditor!a y cualidadeo que debo mantener 

durante el desarrollo de toda su actividad profesional. 
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Entrenamiento técnico y capaci~ad profesional 

Se diferenc!a el entrenamiento técnico de la capacidad 
profesional, porque ~sta Ultima tiene un contenido m&s amplio y 

un alcance mayor que el simple entrenamiento técnico. El entre­
namiento técnico representa la adquisici6n de conocimientos y 
habi1idades que son necesarias para el desempeño del trabajo, y 

por lo tanto. antes de ofrecer sus servicios, el auditor debe 
tener una preparaci6n y capacidad que lo coloquen en condiciones 
de prestar sus servicios en forma satisfactoria para los usuarios. 
Cualquier persona que ofrezca sus servicios dentro de cualquier 
actividad profesional, constituye una especie de declaraci6n 
pOblica, por lo cual se manifiesta capacitada para desempeñar 
satisfactoriamente las actividades que de forma ordinaria corres­
ponden a su profesi6n. Oc all! que sea necesario como requisito 
previo indudable, que la persona que ofrezca sus servicios pro­
fesionales como auditor, tenga previamente Un entrenamiento 
técnico adecuado, y una capacidad que le permita realizar las 
actividades normales de la auditor!a de modo satisfactorio para 
sus clientes y las personas que van a depender del resultado de 
su trabajo. 

El entrenamiento t6cnico es un fundamento indispensable 
de la capacidad profesional, pero 6sta Ultima requiere adem4s 
de una madurez de juicio que no se logra con el simple entrena-
miento t~cnico. Resulta dif!cil establecer de manera indudable-
cuales son los recursos por los que se logra la capacidad profe­
sional y cu41 es el momento en la que se ha adquirtdo. El en­
trenamiento t6cnico bSsico se adquiere por el cumplimiento de 
los requisitos escolares establecidos en las instituciones de 
calidad reconocida que ofrecen los estudios conducentes a la 
carrera de contador pOblico. La adquisici6n de los conocimien­
tos acad&nicos y habilidad b~sicos han sido reconocidos como -
requisitos fundamentales en todas las profesiones, por consi­
guiente, el primer paso para cumplir con esta norma es la 
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adquisici6n de un titulo de contador pGblico expedido por una 

instituci6n reconocida. 

Es conveniente que el contador pGblico una vez que 

termine sus estudios, complete su preparaci6n escolar a través 

de experiencia adquirida mediante el desarrollo de su trabajo 

bajo la supervisi6n y direcci6n de un auditor profesional 

experimentado. El. tiempo que deberS durar esa experiencia 

variará dependiendo tanto de las propias capacidades del candi­

dato como del tipo de problemas al que se enfrente en su expe­

riencia dirigida y del grado de responsabilidad que asuma en 

los trabajos desarrollados. 

La vida de los negocios cambia continuamente y la in­

vestigaci6n hace que los conocimientos t~cnicos avancen cons-

tantemente. Por 

el entrenamiento 

lo tanto, es necesario que el auditor conserve 

t6cnico que requiere, que se manteng<". en una 

constante revisi6n de sus conocimientos a través del contacto 
permanente y fructtfcro con la literatura de la prolesi6n, 

asistencia a seminarios técnicos y cursos de actualizaci6n; el 

contacto activo y la participaci6n en los esfucr.zos y estudios 

de sus organizaciones profesionales, y el co:-.tacto con el 
desarrollo profesional en otros paises. La capacidad profe­
sional implica alcanzar madurez de juicio, la que se logra fun­

drunentalmente mediante el enfrentamiento sistemático a los pro­

blemas inherentes a su actividad profesional y la elecci6n 

adecuada a esos problemas. 

Cuidado y diligencia profesionales 

El auditor deberá desempeñar su trabajo con meticulosi­

dad, cuidado y esmero, poniendo siempre toda su capacidad y 

habilidad profesional, con buena fe y honestidad. No es sufi­
ciente con que tenga la capacidad, es necesario además, que en 

el desempeño de su trabajo ponga la atcnci6n, el cuidado y la 
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diligencia que humanamente puedan esperarse de una persona con 

sentido de responsabilidad. 

El auditor, como todo profesional, no es infalible y 
por ello no es responsable por revisar errores de juicio; pero 

los márgenes de errores deben ser reducidos al mínimo posible, 
aplicando en el desarrollo de su trabajo las características 
mencionadas en el pArrafo anterior. 

Independencia mental -

Para que la opini6n del auditor sea Gtil, es necesario, 
que además de estar fundada en su capacidad profesional sea 

emitida con independencia mental. Se entiende que existe inde-
pendencia mental en una persona, cuando sus juicios se fundan 
en los elementos objetivos del caso. No existe independencia 
mental cuando l~ opini6n o el juicio es influido por considera­
ciones de orden subjetivo. 

La independencia mental es una cuesti6n relativa al 
fuero interno. Hablando estrictamente, se puede mantener inde-
pendencia mental en cualquier condici6n, porque la voluntad del 
hombro puede sobreponerse a las condiciones más desfavorables; 
sin embargo, no es 16gico suponer, normalmente, una actitud de 

voluntad extrema que, en circunstancias ordinarias, se sobre­
ponga a las presiones de carácter personal, cuarido ~stas son 
suficientemente fuertes como para ejercer influencia decisiva 

en el juicio. 

Por otra parte, la utilidad de los servicios del audi­
tor depende no solruncnte del hecho de que él asuma una actitud 
de independencia mental, sino tambi6n, en grado muy importante, 
de que las personas que van a utilizar el resultado de su tra­
bajo, crean que 6ste fue hecho con dicha independencia. 
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El contador pOblico no podrá actuar como auditor en 
aquellos casos en los que ex±stan circunstancias que pueda espe­

rarse que influyan sobre su juici~ objetivo y que, por consi­
guiente, reduzcan su independencia mental, o en aquellos casos 
en los que las circunstancias puedan establecer en la mente 

pQblica una duda razonable sobre su independencia y objetividad. 
El C6digo de Etica Profesional define las circunstancias parti­
culares en que se considera que no hay independencia ni impar­
cialidad para emitir una opini6n profesional como son: 

Articulo 2.21 Se considera que no hay independencia ni 
imparcialidad pa%a.expresar una opini6n que sirva de base a 
terceros para tomar decisiones, cuando el contador pQblico: 

a. Sea c6nyuge, pariente consanguinco o civil en linea recta sin 
limitaci6n de grado, colateral dentro del cuarto y afin dentro 
del segundo, del propietario o socio principal do la empresa 
o do algOn director, administrador o empleado del cliente, 
que tenga intervenci6n importante en la administraci6n del 
propio cliente. 

b. Sea, haya sido en el ejercicio social que dictamina o en rela­
ci6n al cual se le pide su opini6n, o tenga tratos verbales 
o escritos encaminados a ser.director, miembro del consejo de 
administraci6n, administrador o empleado del cliente o de una 
empresa afiliada, subsidiaria o que est6 vinculada econ6mica 
o administrativamente, cualquiera que sea la forma como se le 
designe y se le retribuyan sus servicios. En el ca30 del 
comi3ario, se considera que subsiste la independencia e impar­

cialidad. 

c. Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictamine o en 
relaci6n al cual se le pide su opini6n, o pretenda tener al­
guna injerencia o vinculaci6n econ6mica en la empresa, en un 
grado tal que pueda afectarse su libertad de criterio. 
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d. Reciba en cualquier circunstancia o motivo, participación 

directa sobre los resultados del asunto que se le encomend6 

de la empresa que con~rató sus servicios profesionales, y 
exprese su opinión sobre estados financieros en circunstan­

cias en las cuales su emolumento dependa del 6xito de cual­

quier transacci6n. 

e. Sea agente de bolsa de valores, en ejercicio. 

f. Desempeñe un puesto pGblico en una oficina que tenga inge­

rencia en la revisión de declaraciones y dictámenes para 

fines fiscales, fijaci6n do impuestos y otorgamiento de 

exenciones, concesiones o permisos de trascendencia y deci­
siones sobre nombramientos de contadores pdblicos para pres­

tar servicios a dependencias o empresas estatales. 

g. Perciba de un solo cliente, durante más de dos años consecu­

tivos, más dol 409 de sus ingresos u otra percepc16n que aun 

siendo menor, sea de tal manera importante frente al total 

de sus ingresos, que le impida mantener su independencia. 

NOP.MAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL TRABAJO 

Planeaci6n y supervisión 

La auditor!a de estados financieros, al igual que otras 

actividades, requiere de una planeaci6n adecuada con el propósito 

de lograr los objetivos de la manera más eficaz y eficiente. 

Por consiguiente, para la obtenci6n de un buen trabajo de audito­

ria debe elaborarse en forma inicial un plan o estrategia que 

establezca los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo 

a desarrollar, as! como lao cnracter!sticas de la empresa, tipo 

de operaciones de la empresa, entorno legal y el nivel de con-

fianza qu~ merece su control interno. Este plan para que pro-

duzca los mejores resultados debe tener como característica 
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principal, el de ser flexible y ~1 mismo deberá ajustarse y 
modificarse de acuerdo con lo requerido para llevar a cabo un 
trabajo de gran calidad. 

La planeaci6n de auditoria implica primeramente, el 
definir el alcance y objetivos de nuestro trabajo, para que 
partiendo de este punto establezcamos cuáles procedimientos de 
auditoria van a emplearse, la extonsi6n y oportunidad de las 
mismas y el grado de experiencia necesario del personal asig­
nado. 

La informaci6n necesaria para llevar a cabo una pla­
neaci6n adecuada se puede obtener de diver~as maneras, dentro 
de las cuales destacan las siguientes: 

a. Entrevistas con el cliente para determinar el objetivo, las 
condiciones y limitaciones del trabajo, tiempo estimado para 
el desarrollo del trabajo, honorarios y gastos relativos, 

coordinación y ayuda por ~arte del personal del cliente, y 

en general todos aquellos puntos neceRarioa que def 1nan y 
delimiten el servicio a prestar. 

b. Visitas a la planta y sus instalaciones, observaci6n de las 
operaciones que en ella se realizan con objeto de conocer 
sus principales características y los controles existentes. 

c. Pláticas con funcionarios respecto a políticas generales de 
la empresa, de producci6n, financieras y de criterioa de 
contabilizaci6n. 

d. Lectura de algunos documentos que se relacionan con. l& situa­

ci6n jur!dica de la empresa. 

e. Lectura de los estados financieros para obtener información 
básica sobre el volumen y la naturaleza de las operaciones 
de la empresa. 
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f. Revisi6n de informes y papeles de trabajo de auditorias ante­

riores (en caso de ser una auditor!a recurrente), para apro­
vechar la experiencia acumulada. 

9. Estudio y evaluaci6n preliminar del sistema de control inter­

no. El sistema de control interno constituye el elemento más 
importante sobre el que descansa la planeaci6n de la audito­
ria 'y es adem~s, la segunda norma relativa a la ejecuci6n del 

trabajo. ·En nuestra opini6n, el estudio y evaluaci6n 
del control interno se puode dividir en dos fases; la primera 
de ellas con objeto de iniciar nuestro plan Ue auditor!a y 

la segunda es la fase del desarrollo del trabajo con la iden­

tificaci6n de falla3 y dcsviaci6n que provoquen distorsi6n ~n 
lds cifras de los estados financieros y por lo mismo del tra­
bajo adicionial, 

Una vez hecho lo anteriormente expuesto, se puede 
prever con cierta razonabilidad los procedimientos necesarios a 
emplearse, ast como su extensi6n y oportunid3d y el personal ne­
cesario que deberá intervenir en el trab~jo. 

El resultado de la planeaci6n de la auditor!a debe 
reflejarse por escrito, ordenando y clasificando do una manera 
16gica. Para iniciar una fase del trabajo de auditor!a, no es 
necesario que est~n detalladamente planeadas todas las fases de 
ella, aunque st es necesario que est~ planeada en lo general 
toda la auditor!a y en particular la fase correcta que se va a 
desarrollar. 

La planeaci6n de la auditor!a deber.'.$. ser flexible y 
deber4 continuarse a trav6s de todo el d~sarrollo del trabajo. 
El auditor debe estar preparado para modificar el programa de 
trabajo cuando en el desarrollo del mismo se encuentra con 

circunstancias no previstas o cuando los mismos resultados del 
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trabajo indiquen la necesidad de hacer variaciones o ampliacio­
nes a los programas previrunente establecidos. 

Pronunciamientos normativos relativos a la supervisi6n 

del trabajo de auditorta 

El resultado satisfactorio de cada uno de los traba­
jos que se desarrollan dependen en gran parte de la adecuada 
supervis16n que se ejerza. Es prácticrunente imposible separar 
la relaci6n directa existente entre una adecuada supervisi6n y 
la calidad del trabajo, por lo que la supervisi6n deba ejercerse 

en todos los niveles o categortas del personal que intervenga. 

La supervisi6n debe ejercerse en proporci6n a la 
experiencia, proparaci6n t~cnica y capacidad profesional del 
auditor supervisado. Una persona puede tener un alto grado de 
preparaci6n t6cnica escolar, pero podrá carecer de aptitud pro­
fesional como auditor y por lo mismo requerir de mayor supervi­
si6n que otros con menor preparaci6n t6cnica pero con mayor 
aptitud para el trabajo de auditoria. 

La supervisi6n debe ejercerse en todas las etapas de 

la auditor!a como son la plancaci6n, la ejecuci6n y ld termina­
ci6n del trabajo. 

La supervisi6n en la etapa de planenci6n comprende: 

a. An~lisis de los grados de experiencia y capacidad profesional 
de los auditores que participarán en el trabajo, para asegu­
rarse de 4ue son los adecuados. Si la capacidad resultara 
inferior o superior a la requerida, el grado de supervisi6n 
será inversamente proporcional. 

b. Revisi6n del plan de trabajo y definici6n de los objetivos 
que se persiguen, con las personas que van a ejecutarlo y 
supervisarlo, con el fin de asegurar un trabajo de la más 

alta calidad profesional. 
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c. Discusi6n del plan de trabajo y evaluaci6n de los alcances d~ 

los proceñjmientos que se van a aplicar en cada una de las 
ár~as para ajustarlas a la eficiencia del control interno del 
cliente y con los objetivos del trabajo. 

d. Discusi6n y fijaci6n del presupuesto de tiempo a realizar por 
el personal participante. 

La supervisi6n ~n l~s diferentes fases de ejecución de la audito­
ria comprende: 

a. Revisi6n del programa de aoditorfa, preparado con base en el 
resultado ncl estudio y la evaluaci6n del control interno, as1 
como las modificaciones que se hagan durante el desarrollo de 
la auditor1a1 

b. Explicación a los auditores, de acuerdo con el grado de expe­
riencia que cAda uno tenga, de la forma en q~e debe realizarse 
el trabajo, los elementos del cliente con que se cuenta para 
efectuarlo y el tiempo estimado para la realización de las 
pruebas de auditoria. Durante esta explicación debe darse a 
los auditores de menor experiencia una idea del papel que juega 
dentro del todo, la prueba que les ha sido asignada, con objeto 
de que no pierdan el objetivo y el sentido de proporción del 
procedimiento que van a realizar1 

c. Prescntaci6n de los auditores al personal del cliente con el 
que van a tratar y explicación de los sis~emas contables, re­
gistros y demás elementos con los que van a trabajar; 

d. Vigilancia constante y esr.recha del trabajo que están reali­
zando los auditores, y aclaraci6n oportuna de las dudas que 
les van surgiendo en el transcurso de su trabajo, evitando de 

esta manera que por falta de solicitud de aclaraciones se vaya 
a realiz~r un trabajo que no sea efectivo para el objetivo que 
se persigue; 
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e. Control del tiempo invertido por cada uno de los auditores, 
analizando las variaciones contra el presupuestado. La vi­

gilancia oportuna de estas variaciones puede detectar ine­
ficiencias, o áreas en las que se requiera modificar el 

programa de auditorta: 

f, Revisión oportuna y minuciosa de todos los papeles de tra­

bajo preparados por los auditores de niveles inferiores. 
Si las pruebas no fueron realizadas satisfactoriamente, se 
exigi'r4n pruebas adicionales que deben realizarse para com­
pletar el trabajo. Esta revisión deber ser fundamentalmente 
del contenido pero también abarca la forma en que se prepa­
raron los papeles, para dejar constancia del trabajo en la 
forma m6s efectiva posible. 

La supervisión en la etapa de la terminaciOn del trabajo com­

prende: 

a. Revisión final del contenido de los papeles de trabajo para 
cerciorarse de que estos incluyen evidencias suficientes y 
competente del trabajo realizado y que se C\Ul\plieron con las 

normas de auditoría. 

b. Revisión y aprobación por parte del contador pOblico que 
dictamina de todos los problemas importantes, los cuales de­

ben estar reflejados en los papeles de trabajo; las solucio­
nes que se les dieran y su efecto en los estados financieros 

y en el dictamen. 

c. Es recomendable que antes de la emisiOn y entrega del dicta­
men, una tercera persona del despacho, revise el informe y 

los papeles de trabajo donde se reflejan las principales 

observaciones a lo~ estados financieros con el objeto de 
verificar que la opinión a emitir es justificada y se cum­

plieron con las normas de auditoría. 
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Es indispensable que por la supervisiOn ejercida, se 
deje evidencia en los papeles de trabajo, sin embargo parte de 

ella referente a problemas específicos del cliente podrá quedar 
en los archivos de correspondencia. 

Algunas de las formas más recomendables para eviden­

ciar que la supervisión se llcv6 a cabo son las siguientes: 

a. Poniendo su inicial sobre los papeles preparados por los 
auditores o supervisores. Es conveniente que el contador 
pQblico que dictamina inicialcaqucllos papeles que por su 
importancia lo ameriten: 

b. Completando las anotaciones de los auditores de menor expe­
riencia para describir de mejor manera el trabajo efectuado 
y las conclusiones. 

c. Preparando informes sobre la actuaciOn de los auditores en 
donde normalmente se indiquen los trabajos que se efectua­
ron, la capacidad t~cnica del evaluado, la eficacia, su 

presentación, etc. 

d. Mediante la preparación de un memorandum resumen de la re­
visión que ayude, tanto al personal que realiza el trabajo 
de auditoria, como a las diferentes personas que desarro­
llan funciones de supervisión, incluyendo al contador pQ­
blico que dictamina, a cerciorarse de que la auditoria fue 
realizada de acuerdo con las normas de auditoría. 

Este memorandum resume información que ya se encuen­
tra en papeles de trabajo, ejemplo: limitaciones al alcance, 
problemas encontrados y su soluciOn, decisiones sobre ajustes, 
cambios en prácticas contables, operaciones descontinuadas, 
situaciones irregulares, incertidumbres, contingencias y otras. 
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Estudio y evaluaciOn del control interno 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluación 

adecuados del control interno existente, que le sirvan de base 

para determinar el grado de confianza que va a depositar en ~l; 

asimismo que le permitan determinar la naturaleza, extensi6n y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoría. 

Un sistema de control interno consiste en todas las 

medidas empleadas por una empresa con la finalidad de: 1) Pro­

teger sus recursos contra pérdida, fraude o ineficiencia; 2) 

Promover la exactitud y confiabilidad de los informes contables 

y de operaci6n; J) Apoyar y medir el cumplimiento de la empresa; 

y 4) Juzgar la eficiencia de operación en todas las decisiones 
de la compañía. 

Definici6n.- El control interno comprende el plan de 

organizaci6n y todos los mdtodos y procedimientos que en forma 

coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus ar­

chivos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su in­

formación financiera, promover la eficiencia operacional y pro­

vocar la adherencia a las pol!ticas prescritas por la adminis­

tración. 

Con base en lo anterior podemos determinar que los 

cuatro objetivos básicos del control interno son: 

De carácter contable: 

l. La protecci6n de los activos de la empresa. 

2. Obtención de información financiera ver~z. confiable y opor­

tuna. 
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De car4cter administrativo: 

3. La promoci6n de la eficiencia de operacil!Sn del negocio. 

4. Que la ejecución de las operaciones se adhiera a las polí­

ticas establecidas por la administraci6n de la empresa. 

El control interno contable co~prende el plan de 
organizaci6n y los procedimientos y icg~stros que se refieren 
a la protecci6n de los activos y a la confiabilidad de los re­
gistros financieros. Por lo tanto, el control interno conta­
ble, esta diseñado para suministrar seguridad razonable de ques 

a) Objetivos de autorizaci6n - las operaciones deben realizarse 
de acuerdo con autorizaciones generales o específicas de la 
adrninistraci6n. 

b) Objetivos de procesruniento y clasificaci6n de transacciones­
absolutamente todas las operaciones deben registrarse para 
permitir la preparaci6n de estados financieros de conformi­
dad con principios de contabilidad generalmente aceptados o 
cualquier otro criterio aplicable a dichos estados, y para 
mantener datos relativos a los activos sujetos a custodia. 

e) Objetivos a salvaguarda ffsica - el acceso a los activos 
debe ser restringido y solo mediante autor~zaciones de la 
administraci6n. 

d) Objetivos de vcrificaci6n y evaluaci6n - los datos de los 
activos sujetos a custodia deben compararne con los activos 
en existencia a intervalos razonables de tiempo, de existir 

controles se deberdn tomar las medidas adecuadas. Asimismo 
deben existir controles relativos a la verLficaci6n y eva­
luaci6n peri6dica de los saldos que integran los estados 
financieros, ya que ~sto Qltimo complementa en forma sustan­
cial los objetivos anteriores. 
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Elementos del control interno. 

En un s.ístema de control interno de una empresa 

intervienen varios factores, a continuac!On y para su mejor 
comprensi6n se presentan los elementos que lo conforman: 

ELEMENTOS DEL 
CONTROL INTERNO 

ORGANIZACION 

PROCEDIMIENTOS 

PERSONAL 

SUPERVISION 

DirecciOn 
Coordinaci6n 
Decisi6n de labores 
Asignaci6n de res­
ponsabilidades 

Planeaci6n y siste­
mas 
Registro de formas 
Informes periOdicos 

Entrenamiento 
Eficiencia 
Moralidad 
Retribuci6n econ6-
mica 

l. OrganizaciOn - los elementos del control interno en que 
interviene la organización son: 

a. Oirecci6n, asume las responsabilidades de la política ge­
neral de la empresa y de las decisiones tomadas en su de­
sarrollo. 

b. Coordinaci6n, que adopte las obligaciones y necesidades 
de las partes integrantes de la empresa a un todo homog~­
neo y arm6nico; que prevea los conflictos propios de in­
vasión de funciones o interpretaciones contrarias a las 
asignaciones de autoridad. 
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c. División de labores, este es el principio básico de un 

buen control interno, las· labores de operación, custodia 

y registro deben ser llevadas a cabo por personas inde­

pendientes, ningOn departamento debe tener acceso a los 

registros contrables en que se controla su operación. 

Bajo este mismo principio el departamento de contabilidad 

que es el encargado de registrar las operaciones, no debe­

rá tener operaciones de función o custodia, sino solamente 

dedicarse al registro correcto de datos, verificando que 

solo se realizaron las operaciones autorizadas y loe con­

troles correspondientes se están aplicando, asimismo de­

dicarse a la elaboración de informes y análisis que requie­

ra la dirección para su información y toma de decisiones. 

d. Asignación de responsabilidades, que establezca claramente 

los nombramientos d~ntro de la empresa, niveles jerárqui­

cos y que delegue facultades de autorización congruentes 

con las responsabilidades asignadas. El principio funda­
mental es que ninguna operación se realiza sin la aproba­

ción espectfica de una persona con el nivel adecuado. De 

preferencia esta aprobación deberá quedar por escrito, ex­

cepto las correspondientes a actividades rutinarias de poco 

significado en que la aprobación puede entenderse como tá­

cita. 

2. Procedimientos - la existencia del control interno no se 

demuestra anicamente con una organización adecuada, ya que 

es necesario que sus principios se lleven a cabo en la 

práctica a tr.1ves del establecimiento de procedimientos que 

garantizan la solidez de la organizaCidni 
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a. Planeaci6n y sistematizaciOn, es conveniente la elaboraci6n 

de manuales de procedimientos que indiquen y auxilien en la 

def1nic16n de las funciones de direcci6n, coordinaci6n, di­
v1si6n de labores, sistema de auto"rizaciones y fijac16n de 

responsabilidades. Todo esto con el objeto de asegurar. el 

cumplimiento por parte del personal, con las poltticas de 

la empresa, uniformar los procedimientos, reducir errores, 

abreviar el pertodo de entrenamiento del personal, y elimi­

nar o reducir el nt'.lmcro de 6rdenes verbales y de decisiones 

apresuradas. 

Un ejemplo de ello en el caso concreto de la contabilidad 

es un cat4logo de cuentas con su respectivo instructivo o 

un manual de procedimientos aplicables a las formas, regis­

tros e informes contables. Un grado mSs elevado de planea­

ci6n requiere control presupuesta! e implantaci6n de están­

dares de producci6n, distribuci6n y servicios. 

b. Registros y formas, implantacidn de documentos preferente­

mente prenumeradns donde se capturen los movimientos de la 

empresa y se plasmen las autorizaciones. Además, libros o 

auxiliares en los que estas formas o documentos se regis­

tren en forma peri6dica y sistemática para lograr un con­

trol adecuado de los activos, pasivos, productos y gastos. 

c. Desde el punto de vista de la vigilancia sobre las activi­

dades de la empresa y sobre el personal encargado de rea­

lizarlas, el elemento más importante de control es la in­

formaci6n interna. En este sentido, desde luego, no basta 
la preparaci6n periddica de informes internos, sino un es­

tudio cuidadoso por personas con capacidad para juzgarlos 

y autoridad suficiente para tomar decisiones y corregir 

deficiencias. 
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En este aspecto, los informes contables tales como: balance, 
relaciones de clí:entes clasi-fí:cados de acuerdo con su anti­

gOedad, relaci6n de obligacfones clasificadas de acuerdo con 
su vencimiento, etc., constituyen un elemento muy importante 

del control interno. 

Otras actividades tales como producci6n y distribuci6n pueden 
vigilarse de cerca mediante informes peri6dicos, anal!ticos 
y comparativos; análisis de variaciones en eficiencia, tiem­
po ocioso, etc. 

3. Personal, aun y cuando la organizaci6n de la empresa sea s6-

lida y los procedimientos establecidos los adecuados, el 
control interno no cumplirá sus objetivos sí las personas 
que realizan las actividades no cumplen con ello. Para que 

se obtengan los mejores resultados el personal que interven­
ga deberá contar con las siguientes características: 

a. Entrenamiento. El personal deber4 recibir el entrenamiento 

necesario a través de programas que lo capaciten y lo vuel­
van m4s apto para las tareas que desarrolla. Con ello se 
le facilitará la indcntificaci6n de sus funciones y reapon­
sabilidades y se reducirá la ineficiencia y desperdicio. 

b. Eficiencia. El intcr~s del negocio por medir y alentar la 
eficiencia constituye un coadyuvante del control interno. 
Los negocios adoptan algOn método para el estudio del tiem­
po y esfuerzo empleadas por el personal que ofrecen al au­
ditor la posibilidad de medir comparativamente las cifras 
representativas de los costos. 

c. Moralidad. Es obvio que la moralidad del personal es una 
de las columnas sobre las que descansa la estructura del 

control interno. Los requisitos de admisi6n y el constante 
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interás de los directivos por el comportamiento del personal 
son ayudas importantes al control. Las vacaciones periódi­
cas y un sistema de rotación de personal deben ser obligato­

rias hasta donde lo permitan las necesidades del negocio. 
El complemento indispensable de la moralidad del personal 
como elemento del control interno se encuentra en las fian­
zas de fidelidad que deben proteger al negocio contra mane­

jos indebidos. 

d. Retribución. Es indudable que un personal retribuido ade­
cuadamente se presta mejor a realizar los propósitos de la 

empresa con entusiasmo y concentra mayor atención en cum­
plir con eficiencia que en hacer planes para desfalcar al 
negocio. Los sistemas de retribuci6n al personal, planes 
de incentivos y permisos, pensiones por veje~ y oportunidad 
que se le brinda pa_ra plantear sus ingestiones y problemas 
personales constituyen elementos importantes del control 
interno. 

4. supervisión. Para que un buen control interno permanezcá 

funcionando adecuadamente, no basta simplemente con una 
buena organizaci6n1 es ncccsariala vigilancia constante 
para que los planes y pol!ticas de la organización se cum­
plan por el personal. La supervisión se ejerce en diferen­
tes niveles, por diferentes funcionarios y empleados y en 

forma directa o indirect~. 

Una buena planeaci6n y sistematización de procedi­
mientos y un buen diseño de registros, formas e informes, per­
mite la supervisión de los diversos aspectos del control in­

terno a trav~s de los mismas. 
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En negocios de mayor volumen de operaciones y diver­

sidad de l.ocal.idades, se hace nccesari·a la creaci6n de un de­
partamento de auditorta interna que se encargue de vigilar 

constantemente que los planes y políticas de la organizacj6n 

se cumplen y que el. resto de los elementos del control interno 
funcionan adecuadamente, De tal manera, que siendo el departa­
mento de auditoría interna el encargado de la vigilancia del 
control interno, es a su vez un elemento importante del mismo. 

Obtenci6n do evidencia suficiente y competente. 

El auditor debe obtener mediante, sus procedimientos 
de auditoría evidencia comprobatoria suficiente y competente 
que le otorguen bases razonables sobre las cuales apoyarse 
para expresar una opiniOn respecto a los estados financieros 
sujetos a examen. 

Esta norma va más allá de una simple demanda en el 
sentido de que el auditor obtenga evidencia como base para 
expresar su opini6n. Esta además deberá ser suficiente y com­
petente. La evidencia será suficiente, cuando ya sea que a 
través de los resultados de una prueba o la concurrencia de 
los resultados de varias pruebas distintas, el auditor llegue 
a la conclusi6n do que los hechos que esta tratando de probar 
dentro de un universo y los criterios cuya correcci6n esta 
juzgando, han quedado satisfactoriamente comprobados. 

La palabra competente serefiere a la calidad, con­
fiabilidad y carácter concluyente de la evidencia. La eviden­

cia comprobatoria debe referirse a quellos hechos o circuns­
tancias quC realmente tienen importancia en relaci6n con lo 
examinado, 
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En el proceso de obtenciOn de evidencia, el auditor 

deberá guiarse por el criterio de importancia relativa y el 

de riesgo probable. 

La finalidad de la auditor!a es permitir al auditor 

expresar una opini6n acerca de los estados financieros tomados 

en conjunto. Ello significa que el auditor debe obtener evi­

dencia sobre las partidas de importancia de los estados finan­

cieros; aquellas que pudieran tener un efecto significativo en 

los estados financieros. En la medida en que la partida sea 

de mayor importancia, mayor será la necesidad de obtener evi-

dencia de su validez. Si una partida es definitivamente de 

poca relevancia, el auditor podr!a no dar importancia al hecho 

de que su tratamiento contable viole los principios de contabi­

lidad. 

Se considera que una partida "es de importancia rela­

tiva", cuando mediante su inclusión o exclusión: o un cambio 

en su descripción pudiera modificar sustancialmente la inter­

pretación de la información financiera. 

El riesgo probable se refiere a la posibilidad de 

error que puede representar la carencia o deficiencia de cier­

tas partes de la evidencia, dada la naturaleza de la partida 

que se pretende comprobar. El auditor debe determinar el al­

cance y oportunidad de sus pruebas de acuerdo con el riesgo 
relativo de error que corrA en cada una de las áreas sometidas 

a su exámen. 

NORMAS DE INFORMACION: 

El resultado final del trabajo del auditor es un 

dictamen o informe. Mediante ~1 pone en conocimiento de las 

personas interesadas los resultados de su trabajo y la opini6n 
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que se ha formado a trav~s de su cxdmen. El dictamen o informe 

del auditor es en lo que va a reposar ld ~~nfianza de los inte­

resados en los estados financieros para ¡a·t:i:~t.arles ft! a las 

declaraciones que en ellas aparecen sobre la situación finan­

ciera y los resultados de operaciones de la empresa. 

Es por la importancia que el informe tiene para el 

auditor como para su cliente, que se hace necesario que se esta­

blezcan normas que regulen la calidad y los requisitos mínimos 

del dictamen. Esas normas se les denominan como "normas de in­
formación" y son las siguientes: 

Aclaración de la relaci6n con estados o informaci6n financiera 

y expresión de opinión 

En todos los casos en que el nombre de un contador 
pGblico quede asociado con estados o información financiera: 

deberá expresar de manera clara e incqu!voca la naturaleza de 

su rclaci6n con dicha información, su opinión sobre la misma 

y en su caso, las limitaciones importantes que haya tenido su 

exámen, las soluciones que se deriven de ellas o todas las ra­
zones de importancia por las cuales expresa una opinión adversa 

o no puede expresar una opinión profesional a pesar de haber 
hecho un exámen de acuerdo con las normas de auditoría. 

Bases de opinión sobre estados financieros 

El auditor, al opinar sobre estados financieros, debe 

observar que: 

a) fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad. 

b) dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes. 

c) la información presentada en los mismos y .>u:: notas relativas 

es adecuada y suficiente para su razonable interpretaci6n. 
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Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, 
el auditor debe mencionar claramente en qua consisten las des­
viaciones y e~ efecto cuantificado sobre los estados financie­
ros. 
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CAPITULO III - PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El objetivo fundamental del contador pablico indepen­

diente en la auditor!a de estados financieros es el de expresar 

una opini6n acerca de si dichos estados presentan la situaci6n 

y los resultados de operaciones de la empresa a una fecha deter­

minada y de acuerdo con principios de contabilidad aplicados 

sobre bases consistentes. 

Para lograr este objetivo el auditor debe llevar a 

cabo una serie de pruebas que lo provean de evidencia suficien­
te y competente sobre las cuales se pueda basar para emitir su 

opini6n, El alcance y la naturaleza de estas pruebas deberán 

ser decididas por el mismo auditor con base en su estudio y 

evaluaci6n del control interno y el conocimiento acumulado de 

la empresa, 

Cada una de las empresas tiene sus propios sistemas 

de organizaci6n, control y contabilidad, por lo que se hace 

imposible establecer sistemas r!gidos de rcvisi6n. El auditor 

en cada caso deberá decidir que técnica o conjunto de técnicas 

serán necesarios para obtener certeza moral que fundamente una 

opinión objetiva y profesional. 

Dado el hecho de que muchas de las operaciones de 

las empresas son de caracter!sticas repetitivas y forman canti­
dades numerosas de partidas individuales, no es posible realizar 

un examen detallado de todas las partidas individuales que for­

man una partida global. Por este motivo se recurre al uso de 

"pruebas selectivas", es decir a una selecci6n de partidas re­

presentativas del universo. La relaci6n de las partidas exami­

nadas con el total de las partidas individuales que forman el 
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universo, es lo que se conoce 

procedimientos de auditoría. 

como "extensi6n o alcance" de los 

Los procedimientos de auditoría, 

no deben confundirse con las normas de auditor!a. 

Las normas son los principios básicos que reglamentan 

la naturnleza y alcance del trabajo de investigaci6n necesarios 

en cada examen, los procedimientos por otra parte, son los actos 

o pasos detallados que integran el examen. 

Para ilustrar la distinción entre normas y procedi­

mientos se expone el siguiente ejemplo sobre activo fijo: 

Una de las normas de auditor!a relativas a la ejecu­

ci6n del trabajo, exige la obtenci6n de evidencia suficiente y 

competente, la cual en el caso de activo fijo requiere la ob­
tención de evidencia de que el activo existe, este en uso y se 

encuentre adecuadamente valuado. Para cumplir con ello, el au­

ditor puede utilizar los siguientes "procedimientos" como: 

a) Inspecci6n física del bien y la inspección documental en 

donde se asiente el propietario del bien; asimismo comproba­

ci6n del cálculo de la depreciaci6n acumulada y del año. 

Definición de procedimientos de auditoría 

Los procedimientos de auditoría son el conjunto de 

tócnicas de investigación aplicables a una partida o un grupo 

de hechos y circunstancias relativas a los estados financieros 
sujetos a cxámen mediante los cuales el contador pOblico inde­

pendiente obtiene las bases suficientes y competentes para fun­

damentar su opinión. 

Técnicas de auditoría 

Las técnicas de auditoría son los métodos prácticos 

de investigación y prueba que el contador pQblico utiliza para 
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lograr la información y comprobación necesaria para poder emitir 

su opinión profesional. 

Las técnicas de auditorfa son las siguientes: 

Estudio General.- Apreciación sobre la fisonomta o ca-. 

racteristicas generales de la empresa. de sus estudios financie­
ros y de las partes importantes, significativas o extraordinarias. 

Esta técnica sirve de orientación sobre cuales técnicas 

es más conveniente aplicar a ciertos rubros, por lo que es reco­

mendable que se aplique antes de cualquier otra. 

Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesio­

nal del auditor. quien basado en su juicio y experiencia podrá 

obtener de los datos e información de la empresa a examinar, si­

tuaciones importantes o extraordinarias que necesiten de atención 
especial. 

Análisis.- Clasificación y agrupación de los distintos 

elementos individuales que forman una cuenta o una partida deter­

minada, de tal manera que los gurpos constituyan unidades homog6-

neas y significativas. 

El análisis puede ser de dos tipos, de saldos y de 

movimientos. 

El análisis de saldo cons'iste en analizar solamente 

aquellas partidas que al final integran el saldo de la cuenta 

sin considerar los movimientos que tuvo la misma durante el pe­

ríodo. Este tipo de análisis es aplicable generalmente a cuen­
tas de balance, ya que los distintos movimientos que se regis­

tran durante el pertodo regularmente son compensaciones de unos 
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y otros; por ejemplo en una cuenta de cli·entes, los abonos por 

pagar, devoluciones, descuentos, etc., son comprensaciones co­

rrespondientes a los cargos hechos por ventas. 

El análisis de movimientos es aplicable a aquellas 

cuentas que se forman no por compensación de partidas sino más 

bien por la acumulaci6n de las mismas. Por lo que podemos pen­

sar que este tipo de an<1lisis .es de mayor aplicaci6n a las 

cuentas de resultados, sin embargo cuando por alguna razón en 

cuentas de movimientos compensados (balance) no es factible 

relacionar los cargos con los abono~, esta t6cnica puede ser 

utilizada. En este Oltimo caso se deberá hacer una agrupaci6n 

de los movimientos en grupos homogéneos y significativos de los 

distinos cargos y abonos que vinieron a constituir el saldo fi­

nal de la propia cuenta, 

Inspecci6n.- Exámen f!sico de documentos o bienes 

materiales con el propósito de cerciorarse de la existencia de 

un activo o de una operaci6n registrada en la contabilidad o 
presentada en los estados financieros. 

Esta técnica es de mayor aplicaci6n a los saldos del 

ACTIVO, ya que los mismos est<1n representados por biene mate­

riales, títulos de cr6dito en otra clase de documentos que se 

encuentran en poder de la compañía y constituyen el bien tan­
gible del dato registrado ~n la contabilidad. 

Confirmaci6n.- Es la obtenci6n por escrito de una 

persona independiente a la empresa examinada, de datos o cifras 

por él conocidas y relativas a la empresa. 

Este técnica se aplica solicitando a la empresa audi­

tada que se dirija a la persona a quién se pide la confirma~i6n, 
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para que conteste por escrito al auditor, dándole la informa­

ción que se solicita y puede ser aplicada de diferentes formas: 

Positiva.- En la solicitud de confirmaci6n de saldos, 

se envían los datos correspondientes y se pide que contesten 

si están conformes o no lo est~n con el saldo respectivo. Este 

tipo de confirmación se utiliza preferentemente para el activo. 

Negativa.- En la solicitud de confirmación se env!a 

la información correspondiente y solo se pide que contesten en 

caso de inconformidad. 

Positiva indirecta o ciega.- No se envían datos y se 

solicita información de saldos, movimientos o cualquier otro 
dato necesario para la auditoría. Generalmente se utiliza pa­

ra confirmar pasivo. 

Investigación.- Consiste en la obtención de infor­

mación, datos y comentarios de los funcionarios y empleados 

de la propia empresa. 

A trav6s de esta t6cnica el auditor puede obtener 
conocimiento y formarse un juicio sobre algunos saldos u ope­

raciones realizadas por la empresa. Por ejemplo, el auditor 

puede formarse una opinión sobre la cobrabilidad de las cuen­
tas por cobrar a trav6s de informaciones y comentarios que ob­

tenga de los jefes de los departamentos de crédito y cobranzas 

de la empresa. 

Declaración.- Es la manifestación por escrito con 

la firma de los interesados del resultado de las investigacio­

nes realizados con funcionarios y empleados de la empresa. 
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Esta tdcn!ca se aplica cuando la importancia de 

los datos o el resultado de las fnvestigaciones lo amerita. 

Sin embargo, es conveniente hacer notar que, dado que la 

1nformaci6n suministrada en este tipo de t~cnica se hace 

por la(s) persona(s) que particip6 en la operaci6n o for­

mulaci6~ de los estados. fi~ancieros, e~ por ello mismo li­
mitada. 

Certificaci6n.- Es la obtenci6n de un documento 

en el que se asegura la verdad de un hecho, legalizado por 
lo general, con la firma de una autoridad. 

ObscrvaciOn.- Es presenciar físicamente la for­

ma en como se realizan ciertas operaciones o hechos. 

Un ejemplo de esta t6cnica sería cuando el audi­

tor puede obtener la convicci6n de que los inventarios fí­
sicos fueron tomados de manera satisfactoria, observando 

la manera como se desarrolla la labor de preparaci6n y 

realizaci6n de los mismos. N6tesc que en la aplicaci6n de 
esta técnica en este caso nos estamos enfocando a la obser­

~ de los procedimientos y de ninguna manera a la ~­

pección de las existencias que conforman el inventario. 

Cálculo.- Esta t~cnica consiste en la verifica­
ción matemática de alguna(s) partida(sl. 

Hay partidas en la contabilidad que son resultado 

de cómputos realizados sobre bases predeterminadas, como por 

ejemplo la depreciaci6n. El auditor puede cerciorarse de su 

correcci6n matematica, mediante el c~lculo independiente de 

las mismas. Es conveniente hacer notar que para obtener los 
mejores resultados en la aplicación de esta t(!cnica debe de 

seguirse un procedimiento distinto al empleado originalmente 

por la persona que desarroll6 el trabajo. 
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CAPITULO IV - LA AUDITORIA DEL ACTIVO FIJO Y SU IMPORTANCIA. 

Definición de activo fijo -

Se le llama activo fijo a los activos que se utilizan 

en la producci6n o venta de otros activos o servicios y que 

tienen 

ha ido 

una vida Gtil mayor que un periodo contable. Tal nombre 

desapareciendo de los balances generales, siendo reempla-

zado por otro mtis descriptivo titulado "Plant.:1 y equipo", o por 

uno m.S.s completo denominado "propiedades, planta y equipo". 

El Instituto Mexicano de Contadores PGblicos en su 

Bolct!n C-6 ptirrafo 2, establece la siguiente definici6n: 

Inmuebles, p1anta y equipo son bienes tangibles que 
tienen por objeto a) el uso o usufructo de los mismos en benefi­

cio de la entidad, bl la producción de arttculos para su venta o 

para el uso de la propia entidad y c) la prestación de servicios 

a la entidad, a su clientela o al pGblico en general. La adqui­

sición de estos.bienes denota el propósito de utilizarlos y no 
de venderlos en el curso normal de las operaciones de la entidad. 

Las caractertsticas propias de los activos fijos son 

las que lo distinguen de los otros activos, como son: 

Su uso en la producción y venta de otros activos o ser­

vicios lo distingue de cualquier unidad de mercancta o de una in­

versión. 

su vida productiva o de servicio mayor que un pertodo 

contable es lo que distingue a los activos fijos de los arttculos 

o materiales de consumo. La vida productiva de un activo fijo es 

mayor a un año y contribuye a la producción pcr varios pertodos, 

para cumplir adecuadamente con el principio contable de "per!od.o 

contable", su costo debe ser asignado a dichos periodos de una 

manera racion"al y sistemática. 
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La asignación sistemática del costo del activo a los 
resultados del ejercicio se conoce como dcpreciaci6n. 

Reglas de valuaci6n -

De acuerdo con principios de contabilidad, las inver­
siones en irunuebles, maquinaria y equipo deberSn valuarse al 
costo de adquisici6n, al de construcci6n, o en su caso, a su 
valor equivalente. 

En el caso de cambios considerables del poder adquisiti­
vo de la moneda, como en la 6poca actual, que afecten si9nifica­

tivamcnte el valor del costo de los activos fijos, es necesario 

que dichos valores se actualicen y reflejen adecuadamente los 
efectos de la inflaci6n. Para efectos de facilitar su comprensi6n, 

la actualizaci6n de los activos fijos se ver~ por separado. 

Concepto del costo o su equivalente -

El costo de adquisición incluye el precio neto pagado 

por los bienes, sobre la base de efectivo o su equivalente, más 
todos los gastos necesarios para tener el activo en lugar y condi­

ciones que permitan su funcionamiento, tales como los derechos y 
gastos do importación, fletes, seguros, gastos de instalación, 

etc. 

El costo de construcci6n incluye los costos directos e 

indirectos incurridos en la misma, tales como materiales, mano 
do obra, costo de plancaci6n e ingeniería, gastos de supervisi6n 

y administración, impuestos y gastos originados por pr~stamos 
obtenidos cspccificamcnte para este fin, que se devenguen durante 

el periodo efectivo de la construcción. Dicho per!oda termina 

cuando el bien est~ on condiciones de entrar en servicio, inde­

pendientemente de la fecha en que sea traspasado a las cuentas 

del activo fijo en operaci6n. 

El procedimiento pr~ctico para la detcrminaci6n del 

costo de construcción es el mismo que corresponde a la dctermi­

naci6n del costo de mcrcanc1as manufacturadas para la venta~ 
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El costo directo de los materiales y del trabajo deben ser iden­

tificados espec!ficamente y aplicados a la construcción en pro­

ceso. Los gastos indirectos o gastos generales pueden ser apli­

cados al costo de la construcci6n sobre bases adecuadas. 

Para que un costo forme parte del activo fijo es indis­
pensable que sea razonable y necesario. Por ejemplo, si una mfi­

quina se dañara al caerse durante el desempaque, las reparacio­

nes no deber~n agregarse a su costo, sino cargarse a la cuenta 
de gastos. 

El costo integral de financiamiento (es decir, los inte­
reses, fluctuaciones cambiarias y el resultado por posición mone­

taria del per!odo), devengados durante el per!odo de construcción 

e instalación del activo, pueden capitalizarse cargándose al 

costo del activo mismo, o llevarse a cuentas de resultados. La 

aplicaci6n del costo integral de financiamiento es permitida, por­
que el activo no produce ninguna utilidad durante su etapa de 

construcción, que permita recuperar su·costo. En otras palabras, 

este razonamiento está basado en el principio de obtener una re­

lación más justa entre los costos y los ingresos. 

El costo integral de financiamiento devengado a partir 
de que el activo está en condiciones de entrar en servicio debe 

cargarse a los gastos y de ninguna manera es justificable su 
capitalización. 

Al comprar o recibir a cambio un lote de activo fijo, 
sin especificar el precio que corresponda a cada uno de los bie­

nes que incluye, el costo total del lote debe distribuirse 

entre los diversos bienes con base en el valor relativo de cada 

uno, determinado por aval6o hecho por peritos. 

Si los bienes son adquiridos por canje o cambio de 
otros activos, una medida equitativa del costo de la propiedad 

adquirida es la cantidad de dinero que habr!a sido obtenida si 

los activos entregados en cambio hubieran sido previamente 
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realizados en efectivo; en caso de que tales activos no tuvieran 

un valor de mercado definido, podrta utilizarse corno unidad de 

costo el valor de mercado de las propiedades recibidas en cambio. 

Cuando el valor de mercado (en el caso del p4rrafo 
anterior) difiera del valor en libros de la propiedad transferi­

da, se genera una utilidad o una p~rdida en la transacci6n. 

Cuando las propiedades han sido adquiridas sin costo 

alguno, o a un costo que es inadecuado para expresar su signifi­

cado econ6mico, deber4 signarse a esas propiedades un valor 

determinado por avalGo y, con el objeto de precisar razonable­

mente los resultados subsecuentes, registrarse en la contabili­

dad de la entidad carg4ndose a la cuenta correspondiente de ac­

tivo fijo y acreditSndose a superávit donado. 

Los activos fijos recibidos como aportaciones de capital 

deber§n considerarse a su valor de mercado. Si dicho valor excede 

al valor nominal de los tttulos representativos del capital entre­
gado a cambio, el valor excedente se considera como "superávit 

pagado"; en el caso de d6ficit, deberán ajustarse las cuentas de 

activo fijo correspondientes, y en su caso las de capital exhibido. 

Cuando un bien ya se haya adquirido como cobro a un 
deudor de la empresa, el costo que debe asignársela es aquel que 

hubiere tenido que desembolsarse para adquirirlo en 

en la misma fecha que se hubiera recibido el bien. 

diferencia generará una utilidad o p6rdida. 

el mercado, 

Cualquier 

Las propiedades adquiridas en moneda extranjera deben 

registrarse a los tipos de cambio hist6ricos, o sean aquellos 

vigentes en las fechas en que se hayan adquirido los bienes. 
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Reglas de valuación aplicables a los conceptos que integran 
el activo fijo 

Terrenos: 

Oc conformidad con principios de contabilidad, los 
terrenos deben valuarse al costo erogado con objeto de adqui­
rir su posesión, consecuentemente incluye el precio de adqui­
sición del terreno, honorarios y gastos notariales, indemin­
zaciones o privilegios pagados sobre la propiedad a terceros, 
comisiones a agentes, impuestos de translación de dominio, 
honorarios de abogados y gastos de localización1 ademfis son 
inclu!dos los siguientes costos: demoliciones, limpia y des­
monte, drenaje, calles, cooperaciones y costos Dobre obras 
de urbanización, reconstrucción en otra parte de propiedades 
de terceras personas que se encontraban localizadas en el 
terreno. 

El terreno que se adquiere con el fin de construir 
un edificio, frecuentemente incluye un edificio viejo, el 
cual debe demolerse. En tales casos, se carga a la cuenta 
de terrenos el precio integro de la compra, incluyendo lo 
pagado por el edificio que se va a demoler. Los costos de 
demolición del edificio viejo, menos cualquier cantidad que 
se recupere por la venta de los materiales de derecho, debe­

r~n cargarse a esa cuenta. 

Edificio: 

El costo total de un edificio es el costo de adqui­
sición o de construcción que incluye el de las instalaciones 
y equipo de carácter permanente. Tambi~n se consideran dentro 
del costo, conceptos como: permiso de construcción, honorarios 
de arquitectos e ingenieros, costo de planeaci6n e ingenieria, 
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gastos legales, gastos de supervisi6n y de administraci6n, 

etc., incurridos para llevar a cabo la construcci6n. El 

pertodo de ·construCci6n de un edificio termina cuando el 

bien est4 en condiciones de servicio, independientemente de 

la fecha en que sea traspasado a la cuenta representativa de 

edificios en operaCi6n. 

se incluyen también dentro del costo del activo, 
los seguros pagados durante la construcci6n, debidq a que es 

necesario asegurarse de que estar4 listo para producir en la 

fecha prevista. El seguro sobre el mismo activo una vez ins­

talado, habr4 de considerarse como gasto. 

Frecuentemente se compran terrenos, edificios y 
equipo al mismo tiempo, pagando una suma global por ellos. 

cuando esto ocurra, el precio de compra deberá prorratearse 

entre los activos, en forma equitativa, por raz6n de que al­

gunos activos son sujetos de depreciaci6n, en tanto que otros 

no. El prorrateo puede hacerse con base a avalóos practicados 

por peritos. 

Maquinaria y equipo: 

Es importante incluir todos los costos de adquisi­
ci6n o de manufactura, conjuntamente con los costos de trans­

porte y de instalación. Cuando la mano de obra y los gastos 

de prueba se identifiquen intr!nsecamente con la maquinaria y 

equipo: pueden registrarse como costos de dichos activos. 

Por ejemplo, el costo de la maquinaria de una fábri­

ca incluye su precio de factura, menos cualquier descuento por 

pronto pago, m4s los costos de fletes, de desempaque y de en-
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samble. Tambi~n se incluye dentro del costo la base de con­
creto o cimientos, las conexiones para proporcionarle elec­
tricidad y otra clase de energ!a, as! como los ajustes nece­
sarios para que empiece a operar. 

Herramientas: 

Las herramientas pueden dividirse en herramientas de 
máquina y herramientas de mano. Las primeras por lo general 
son herramientas pesadas, cuya duraci6n es prolongada, y son 
relativamente fáciles de controlar en forma individual. Aten­
diendo a estas caracter!sticas, la contabilización y control 
sobre esta clase de herramientas es la misma que se aplica pa­
ra la maquinaria y estimación de su vida Gtil. Dependiendo de 
la tasa de depreciación que se les µplique, pueden cargarse a 
la misma cuenta de maquinaria o bien controlarse en una cuenta 
especial. 

Las herramientas de mano, por lo contario, son g~ne­
ralmente pequeñas, de corta vida y con facilidad de perderse, 
y por lo tanto, es dif!cil llevar un control permanente sobre 
ellas. Estas mismas caracter!sticas hacen impráctico al apli~ 
car alguna tasa de depreciación a esta clase de herramientas. 
Los principales m~todos para la contabilización de las herra­
mientas de mano son los siguientes: 

a) Método de inventarios f!sicos. Las compras de 
herramientas se cargan a una cuenta especial, sin mantener 
registros individuales de existencias. Peri6dicamente, pero 
por lo menos una vez al año, al fin del ejercicio o a una fe­
cha cercana, se practican inventarios f!sicos de las herra­
mientas ajustándose el saldo de la cuenta a los resultados 
del inventario, cargándose la diferencia a costos o gastos. 
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La valuación del inventario se hace al costo, aplicándose en 

algunos casos un porcentaje de deducción por uso y desgaste. 

b) M6todo de fondo fijo. Las compras originales 

se cargan a la cuenta de herramientas. Las reposiciones se 

cargan a los gastos directamente. El saldo de la cuenta re­
presenta en forma aproximada la inversión permanente en he­

rramientas. Debe tenerse cuidado en incrementar o disminu!r 

peri6dicamente e1 saldo en rclaci6n con las existencias per­

manentes de herramientas, 

c) Cargar al activo las compras y depreciarlas a 

una tasa global, En el caso de que sea impráctico mantener 

registros individuales, las existencias se ajustan pcri6di­

camente a trav6s de inventarios ftsicos, ajustándose también 
en forma proporcional la depreciaci6n acumulada. En este 

procedimiento es muy importante que la tasa de dcpreciaci6n 

individual ¡que se establezca esté basada en la vida probable 

de las herramientas. 

d) Cargar las compras directamente a los costos o 
gastos, si la inversión en herramientas es de poco valor. 

El tratamiento señalado en los incisos a) y b) es 

aplicable el llamado equipo de operaci6n de hoteles, restau­

rantes y empresas símil.ares. 

Moldes: 

La contabilizaci6n de la inversi6n en moldes, depen­

de b:isicamente de 1a utilización y duraci6n de los mismos. 
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Los moldes que se utilizan permanentemente para tra­
bajos constantes o cuando menos de cierta regularidad, tienen 

un valor a largo plazo y consecuentemente son parte del activo 

fijo. La invcrsi6n en esta clase de moldes cst~ sujeta a de­

prcciaci6n de acuerdo con la vida Gtil que se les estima. 

Existen ciertos moldes cuya vida de servicio es muy 

reducida, utilizandose durante algunos meses Gnicamcnte o a lo 

sumo uno o dos años. Existen dos alternativas para la contabi­

lizac16n de esta clase de moldes; cargar las compras directa­

mente a los costos o gastos, o bien mantener el método de fondo 

fijo que se emplea en el caso de herramientas. Esta Gltima al­

ternativa es justificable en los casos en que el monto de la 

inversión sea considerable. 

Algunos moldes o patrones son hechos para trabajos 
especiales y en tal caso deben cargarse al costo de producción 

de dichos trabajos. Aunque tal vez sea posible que se repitan 

los pedidos por los trabajos especiales, una política conserva­

dora exige que el costo de estos moldes o patrones no se consi­

dere como una inversión permanente. 

Adaptaciones o mejoras: 

Las adaptaciones o mejoras de activos fijos son de­

sembolsos que tienen el efecto de aumentar el valor de un ac­

tivo existente, ya sea porque aumentan su capacidad de servi­

cio, su eficiencia, prolongan su vida Qtil, o ayudan a reducir 

sus costos de operación futuros. Aquellos desembolsos que.rea­

nan una o varias de las carncter!sticas anteriores represent~a 

adaptaciones o mejoras y consecuentemente deben cargarse al 
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activo fijo. La diferencia esencial entre una adici6n al ac­

tivo fijo y una adaptaci6n o mejora es que la adici6n implica 
un aumento de cantidad, en tanto que la mejora aumenta s6lo 

la calidad del activo. 

Es recomendable que el costo de las adaptaciones o 

mejoras se registre por separado del costo del activo original. 

Adem~s de que en esta forma se cuenta con una mejor informaci6n, 

el costo de la adaptaci6n o mejora puede estar sujeto a una tasa 

de depreciaci6n diferente de la que se aplica al costo del acti­
vo oriqinul. 

En algunos casos al efectuar la adaptaci6n o mejora 

es necesaria la sustituci6n de partes o piezas ya existentes. 

En estos casos, el costo de la pieza reemplazada as! como la 

dcpreciaci6n acumulada, deben darse de baja de las cuentas co­
rrespondientes. 

En el caso de locales arrendados, en los cuales se 

hacen adaptaciones, no es acon~ejable depreciar estas adapta­

ciones durante el periodo de vida Otil que se le estima al 
edificio. Una prSctica más. sana y conservudora consiste en 

cargar el costo de las adaptaciones a una cuenta especial y 

amortizarlas durante el periodo de arrendamiento. Aunque el 
contrato pueda ser renovado o un nuevo arrendatario beneficiar­

se de las adaptaciones, no es conveniente depender de estas po­

sibilidades para conservar en el activo fijo por largo tiempo 

este tipo de adapta"cioncs sujetas a cambios. 

Reconstrucciones: 

Algunos activos pueden sufrir modificaciones tan com­

pletas que m~s que adaptaciones, o reparaciones, estos cambios 
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representan verdaderas reconstrucciones. Esta situaci6n puede 

encontarse principalmente en el caso de edificios y en cierto 

tipo de máquinas. Es indudable que las reconstrucciones aumen­

tan el valor del activo y por lo tanto son partidas capitaliza­
bles. En el registro de la capitalización de las reconstruccio­

nes deben tomarse en cuenta las siguientes situaciones: 

a) Si la reconstrucci6n ha sido prácticamente total, 

lo indicado es considerar su costo como una nueva unidad del 

activo, dando de bt':ia la anterior. Si algunas partes de la 

unidad anterior han sido aprovechadas en la reconstrucción, el 

valor en libros de las mismas, o una estimación. se aumenta al 
costo de la reconstrucción. Una de las razones importantes 

para considerar el costo de la reconstrucción como una nueva 

unidad estriba en el hecho de que la vida de servicio de la 

unidad reconstru!da será considerablemente mayo al remanente 

de la vida fitil estimada en un principio para la unidad origi­

nal. Si la reconstrucción ha sido parcial, deben en todo caso 
de darse de baja las partes sustituidas. Cuando no sea posible 

conocer el costo de las partes sustituidas, deberá hacerse una 

estimaci6n del valor en libros de estas partes. 

b) Otra consideración de importancia consiste en ejer­

cer el debido cuidado para evitar reflejar una sobrevaluaci6n en 

el activo reconstruido. 

Reparaciones: 

Las reparaciones ordinarias no son capitalizables ya 

que su efecto es el de conservar el activo en condiciones nor­

males de servicio, y consecuentemente fueron consideradas impl!­
ci tamentc al estimar originalmente la vida Gtil del activo. Sin 

embargo, existen repraraciones mayores o extraordinarias, que 
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tienen el efecto de prolongar apreciablemente la vida de servi­

cio del activo m~s all~ de la estimada originalmente, o de aumen­

tar su productividad. De ser este el caso, se les debe dar el 

mismo tratamiento contable que a las mejoras y o adaptaciones. 

Valuaci6n de los inmuebles, planta y equipo a su valor actual!-

~ 

La informaci6n contable financiera se ha fundado, tra­

dicionalmente, en el principio de "Valor Hist6rico Original". 

Este principio se base en que las cifras de los estados finan­

cieros se expresan en t~rminos de unidades monetarias y que, 
cuando esta unidad o medida de valor es constante, la importan­

cia relativa de un bien queda razonablemente medida por" •• las 

cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la es­

timación razonable que de ello se haga al momento en que se con­

sideren realizados contablemente". 

Dichas cifras pierden su significado en épocas de 

fluctuaciones intensas o frecuentes de los precios. cuando 

esto sucede, las unidades monetarias de distintas épocas -no­

minalmente iguales- no son realmente homogéneas por lo que, 
al acumularlas o aplicarlas con base nominal, se suman y res­

tan cantidades heterogéneas, dando agregados y residuos cuya 

significación es equívoca. 

Esta deficiencia de la información puede conducir, 

por ello, a decisiones desfavorables y peligrosas para las 
empresas y para la economta nacional, tales como la descapi­

talización de las propias empresas por el gravamen o reparto 

de utilidades ficticias. 
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Como consecuencia de lo anterior la profesi6n conta­

ble ha desarrollado dos m6todos para corregir o complementar 
la información financiera contable. 

a. El de ajuste por cambios en el nivel general de 
precios. 

b. El de actualizaci6n de costos espec!ficos. 

De acuerdo con el Boletín D-10 del IMCP, en su p~­

rrafo 62, las empresas deben actualizar sus activos fijos, 

incorporando dicha actualizaci6n con sus efectos en los esta­

dos financieros b5sicos, de acuerdo con los siguientes linea­
mientos: 

Cada empresa podrá, preservando la imparcialidad y 

objetividad de la información financiera, elegir entre los 

m~todos siguientes aquél que se adapte mejor a sus circunstan­
cias: 

a. Método de ajuste por cambios en el nivel general 
de precios. 

Expresar el costo histórico del activo fijo y su de­

preciación acumulada a pesos constantes de poder adquisitivo 
general al cierre del ejercicio, utilizando el Indice Nacional 

de Precios al consumidor que publica el Banco de M~xico. 

b. M6todo de actualización de costos espec!ficos (Va­

lores de reposición) • Se entiende por valor de reposici6n la 

cantidad de dinero necesaria para adquirir un activo semejante 

-, 

en su estado actual (valor de adquisición más costos incidenta­

les tales como fletes, seguros, instalaciofi, etc., menos dem~rito) 

que le permita a la empresa mantener su capacidad operativa. 
Este se puede determinar: 
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Mediante avalao de un perito independiente. 

Empleando un indice especifico que pudiera haberse 
emitido por el Banco de México u otra instituci6n 
de reconocido prestigio. 

El avalQo por medio de perito, implica la determina­
ci6n del valor de rcposici6n de los activos fijos mediante un 
estudio técnico practicado por valuadores independientes de 
competencia acreditada. 

El estudio técnico debe satisraccr, por lo-menos, 
los requisitos que se enumeran a continuaci6n: 

a) Proporcionar los siguientes datos correspondientes 
a los distintos bienes: 

- Valor de reposici6n nuevo. Es la estimación del 
costo en que incurrir1a la empresa para adquirir en el momento 
actual un activo nuevo semejante al que está usando, más todos 
los costos incidentales necesarios (fletes, acarreos, instala­
ción, derechos, etc,) para que estuviera listo para su uso, 
permitiéndole mantener una capacidad operativa equivalente. 

- Valor neto de reposici6n. Es la diferencia entre 
valor de reposici6n nuevo y el dem~rito provocado principal­
mente por el uso y obsolescencia. 

- Vida Otil remanente. Estimaci6n del período de 
tiempo en que el activo puede servir a la empresa. 

- valor de desecho, cuando existan elementos suficien­
tes que indiquen su posible existencia: 
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b) Todos los bienes de la misma clase y caracter!s­
ticas com6nes deben tratarse en forma congruente; 

c) el cálculo técnico de la actualizaci6n no debe 
producir solamente cifras globales, sino que debe asignar va­
lores específicos a los distintos bienes en existencia o a los 
distintos grupos de bienes homogéneos; 

d) debe existir congruencia entre las pol1ticas de 
capitalización para determinar el valor hist6rico de los acti­
vos fijos y las partidas que se incorporan para determinar el 
monto del aval6o. 

En los ejercicios inmediatos siguientes a la actua­
lización mediante valuadores independientes, se podrán ajustar 
las cifras derivadas de ese avalOo utilizando indices especi­
ficos de precios de los activos fijos de que se trate. Estos 
indices los podr4n proporcionar los propios valuadores. En 
aquellos casos excepcionales de activos fijos cuyo cambio de 
valor de reposición sufre una modificación en la misma propor­
ción de los cambios en el nivel general de precios, se podrá 
emplear el Indice Nacional de Precios al Consumidor. Sin embar­
go, estos ajustes por medio de índices sólo se podrán practicar 
cuando los valores sean representativos de los existentes en el 
mercado, satisfaciendo la necesidad de que las cifras reportadas 
en los estados financieros estén apegadas lo más que sea posible 
a la realidad. Cuando sea evidente que las cifras tienden a 
apartarse de las de mercado es necesario que se practique un 

nuevo avalao. 

Excepcionalmente, las empresas podrán determinar, por 
s1 mismas. el valor neto de reposición de sus activos fijos cuan­
do dispongan de elementos objetivos y verificables para hacerlo. 
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Esto implica, que dentro de la empresa exista personal que posea 
un conocimiento profundo de los activos a valuar, en lo tocante 
a su costo, tecnolog!a y estado f!sico; o bien, que por la natu· 
raleza del activo, se disponga de elementos objetivos, sencillos 
y ·prácticos para la determinación de su valor de reposición. 

Sin embargo, el Instituto Mexicano de Contadores PO­
blicos recomienda cnfática~ente, que en lo procedente, las em­
presas se auxilien de valuadores independientes ya sea para que 
directamente realicen el avalno o para revisar y dictaminar las 
estimaciones efectuadas por la propia empresa. 

Debe tomarse en consideración, a este respecto, que 

la Ley General de Sociedades Mercantiles establece que el super­
ávit por Revaluación de Activos Fijos sólo podrá capitalizarse 
cuando est~ basado en aval6os practicados por valuadores inde­
pendientes, oficialmente reconocidos. 

Determinación del monto de la actualización. El monto 
de la actualización del activo fijo es la diferencia entre su 
valor actualizado neto y su valor en libros (costos menos depre­
ciación acumulada) al cierre del ejercicio. 

En per!odos subsecuentes al primero en que se actuali­
zó el activo fijo, se deberá tomar como valor en libros el Clti­
mo valor actualizado menos su depreciación acumulada. 

Retiros de activo fijo y tratamiento de activos ociosos -

El tratamiento contable aceptado para el retiro de 
activos es el siguiente; Al momento en que un activo es retirado 
de servicio debe abonarse su costo a la cuenta relativa y cance­
larse la depreciación acumulada; el valor neto en libros m&s el 
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costo de remoc16n y d1spos1c16n menos el valor de realizaci6n 
o de desecho, arrojará una utilidad o p~rdida que debe ser re­
flejada en los resultados del ejercicio. 

Activos ociosos y abandonados -

cuando ciertos activos están temporalmente ociosos y 

de los cuales se tiene una certeza razonable de que ser~n pues­
tos nuevamente en servicio, no es necesario presentarlos por 
separado o diferenciarlos en el balance a trav6s de una nota. 

cuando una porci6n importante de inmuebles, maquinaria 
y equipo ha estado ociosa por un prolongado per!odo pero que 
aOn tiene posibilidad de ponerse· en servicio, el monto de estos 
activos, debe ser mostrado en el renglón especial del balance 
general. El seguir o no calculando la depreciación de estos 
bienes y a que tasas depende de si en las circunstancias, la 
ociosidad afecta la vida probable de los mismos. 

Al abandonarse un activo fijo debe registrarse a su 
valor de realizaci6n y si éste es inferior al valor neto en 
libros, la pérdida deberá cargarse a resultados. Atendiendo 
a su importancia relativa el importe del activo fijo abando­
nado debe presentarse en un renglón especial. 

Clasificación del activo fijo dentro del balance y reglas 
para su presentaci6n 

En este grupo se incluyen las adquisiciones de bienes 
f!sicos que se utilizarán en la producción de bienes y servi­
cios generalmente en un per!odo mayor de un año, su costo se 
recuperará precisamente a través de los ingresos por la rea-
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lizaci6n de los artículos o productos manufacturados o de 

los servicios prestados; por consiguiente son comprados sin 

el prop6sito de no venderlos. Todos estos activos, con excep­

ción de terrenos, estdn sujetos a depreciaci6n, o amortiza­

ci6n. 

La prcsentaci6n de los activos fijos en el balance 

general se local_iza, después del activo· circulante deducien­

do del total de activos fijos el importe total de la depre­

ciaci6n acumulada. La integraci6n del activo fijo en inmue­

bles, maquinaria y equipo puede presentarse en el balance 

general o en nota por separado. 

Los grupos de activo fijo al presentarse en los 

estados financieros se clasifican en: 

a} Inversiones no sujetas a depreciaciOn. En este 

grupo se encuentran los terrenos en virtud de que son inver­

siones que no sufren ning6n dem6rito y desgaste y que por el 

contrario, su valor aumenta con el transcurso del tiempo, 

debido principalmente a la plusval1a y otros fenómenos eco­

nómicos. 

b} Inversiones sujetas a depreciaci6n, tales como: 

edificios, maquinaria y equipo, muebles y enseres, herramienta 

pesada, veh1culos, etc. 

Las construcciones en proceso se presentan por se­

parado de los edificios y es conveniente se haga menci6n de 
la cifra a que ascenderán los proyectos en proceso. En caso 

de existir planes aprobados para dichas construcciones, debe 

indicarse el monto de las inversiones y de los compromisos 

adquiridos, as! como el tiempo en que se plantean llevar a 

cabo. De acuerdo con lo que indica el bolet1n sobre contin­

gencias y compromisos. 
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En el caso del costo integral de financiamiento, 

devengados durante el periodo de construcci6n e instaláci6n 

del activo fijo, que se hayan cargado al costo del mismo, el 

monto de dichos intereses capitalizados, deberá mencionarse 

a través de una nota a los estados financieros mientras sub­

sista esta prActica. 

El método y las tasas de depreciación aplicados a 

los principales grupos de activo fijo, deben mencionarse en 

los estados financieros. Asimismo debe mencionarse el im­

porte de ia depreciaci6n del año. 

En el caso de activos fijos totalmente depreciados 

que sigan en operación, deberA continuarse presentando en el 

balance general su valor de costo y por separado su deprecia­

ción acumulada. 

Cuando la capacidad no utilizada en ~a planta sea 

significativa, debe indicarse a través de las notas a los 

estados financieros, señalando la raz6n de la sobreinversi6n 

existente y los planes futuros de la compañía para eliminar 

esa improductividad. Los activos ociosos o abandonados deben 

presentarse en rengl6n especial4 

En el caso de que los activos fijos tengan grav4-

menes o restricciones de cualquier naturaleza, estos hechos 

deber6n indicarse a trav6s de una nota a los estados finan­

cieros. 

En caso de activos fijos tomados en arrendamiento, 

los estados financieros deberán contener la informaci6n que 

señala el boletín C-6 en párrafos 37 y 38. 
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Depreciación, concepto y m6todos más usuales -

La definición de depreciación en su concepto máa 

antiguo es como sigue: 

La depreciación es el reconocimiento del uso o de­

m6r ito de un bien a través del tiempo. 

Cuando se compra un activo se adquiere en realidad, 

cierta cantidad de "uso o utilidad" que habrá de contribuir 

a la producción durante toda su vida. Sin embargo, debido a 
que la vida de los activos fijos (con excepción del terreno) 

es limitado, su "uso o utilidad" también lo está y habrá de 

consumirse al concluir la vida de servicio del activo. Por 
lo tanto, el t6rmino depreciación, en el sentido que tiene 

en la contabilidad, no es otra cosa mSs que la p6rdida del 
"uso o utilid<ld" del activo fijo. Por lo anterior, el regis­

tro de la depreciación constituye un proceso mediante el CU<ll 

se asigna y se cargu el costo de esta "utilidad" a los períodos 

contables que resultan beneficiados con el uso del aCtivo. 

A continuación explicaremos los conceptos de vida 

atil y valor de deshecho que se utilizan para definir la de­

preciación. 

Vida atil de un activo fijo es el per!odo en que 

puede ser utilizado para producir o vender otros activos o 

servicios. 

El valor de deshecho representa la parte del costo 

del activo que se recupera al final de su vida de servicio. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pfiblicos en su 

Bolet!n C-6 párrafo 46, define la depreciación como sigue: 
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La depreciaci6n es un procedimiento de contabilidad 

que tiene como fin distribuir de una manera sistemática y ra­
zonable el costo de los activos fijos tangibles, menos su va­
lor de desecho (si lo tienenl, entre la vida Gtil estimada de 
la unidad. Por lo tanto, la deprcciaci6n contable es un pro­
ceso de distribución y no de valuaci6n. 

Esta distribuci6n puede hacerse conforme a dos cri­
terios generales uno basado en tiempo y otro en unidades pro­
ducidas. 

Dentro de cada uno de los criterios generales, exis­
ten varios m6todos alternativos y debe adoptarse el que se 
considere m~s adecuado, segün las políticas de la empresa, y 

características del bien. 

Conviene recordar que las tasas de depreciaci6n, 
establecidas por la Ley del Impuesto sobre la Renta, no son 
siempre las adecuadas para distribuir el total a depreciar 
entre la vida de los activos fijos y que a pesar de aplicar 
la depreciaci6n acelerada como incentivo fiscal, contablemen­
te debe calcularse y registrarse la deprcciaci6n de acuerdo 
con la Vida estimada de dichos activos. 

La deprcciaci6n debe calcularse sobre bases y méto­
dos consistentes a partir de la fecha en que empiecen a uti­
lizarse los activos fijos y cargarse a costos y/o gastos. 

En el caso de equipos ociosos en período operativo 
o en los casos en que una empresa exceda considerablemente su 
período pre-operativo y de instalaci6n, a lo que es razonable 
en empresas similares, la depreciaci6n debe registrarse con 

cargo a una cuenta de pérdida. 
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M6todos de depreciaci6n -

La cantidad de depreciaci6n correspondiente a un 

activo fijo esto es, el costo menos el valor de desecho puede 

liquidarse en diferentes formas. Por ejemplo, la cantidad 

puede repartirse equitativamente durante cierto namero de años, 

lo que se conoce como el método de depreciaci6n directa o de 

l!nea recta. Hay dos métodos de depreciaci6n acelerada, el de 

la doble declinaci6n de saldos y el de los ntlmeros d!9itos, que 

señalan una mayor cantidad de depreciaci6n para los primeros 

años de servicio del equipo. El enfoque es que el costo total 

de dcpreciaci6n y de reparaciones debe ser aproximadamente el 

mismo cada año. En el m6todo de unidades de producci6n la de­

preciaci6n se basa en cada ejercicio en la cantidad de produc­

ci6n o unidades de producci6n. 

Método de l!nea recta -

Este es el m6todo m6s sencillo y el que se usa m4s 
frecuentemente. Bajo este método, una parte proporcional del 

costo del activo se asigna por igual a cada ejercicio durante 

la vida Gtil prefijada para dicho activo. El cargo periódico 

se expresa as!: 

COSTO - VALOR DE DESECHO 

VIDA UTIL (EN AROS) 

Ejemplo 1: 

CARGO DE DEPRECIACION ANUAL 

Costo de la maquinaria $12,000; valor de desecho $2,000; vida 

dtil prevista 5 años. 

$12,000 - $2,000 
5 $2,000 por año 
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El asiento para registrar la depreciación ser!a: 

Gastos de Oepreciacidn, Maquinaria 
Oeprcciaci6n Acumulada, Maquinaria 

M~todo de nCuneros d!gitos -

$2,000 
$2,000 

De acuerdo con el m~todo de suma de años d!gitos, 
los años de la vida de servicio de un activo se suman, y las 
cantidades de depreciación se basan en una serie de fraccio­

nes que tienen como coman denominador la suma de los d!gitos 
de los años de vida atil del activo. El d!gito mayor se u~a 
como numerador para el primer año, el d!gito inmediatamente 
anterior para el segundo, y as! sucesivamente. 

Ejemplo 2: 

Costo de la maquinaria $12,000: valor de desecho $2,000; vida 
atil prevista s años. 

La cantidad deprcciable es $12,000 - $2,000 = $10,000. Para 
calcular la fracc16n de dicha cantidad que debe depreciarse 
cada año, se procede as!: 

(1) Se numeran los años 1, 2, J, 4 y S 

(2) Se calcula la suma de los d!gitos de los años: 
s = l + 2 + 3 + 4 + s = 15 

(3) La suma se convierte a una suma de fracciones: 

l 2 3 4 s -rs +15 +rr+-n-+15 1 • 
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t4) La anterior serie de fracciones se toma en su orden con­
trario como la tasa de depreciaci6n, as!: 

~ Fracci6n Cantidad Deereciaci6n 

1 5/15 X $10,000 $ 3,333 
2 4/15 X $10,000 $ 2,667 
3 3/lS X $10,000 $ 2,000 
4 2/15 X $10,000 $ 1,333 
5 1/15 X $10,000 $ 667 

Total depreciaci6n $10,000 

Cuando un activo fijo tiene larga vida, la suma de 
los años d!gitos de su vida púcde calcularse mediante esta 

f6rmula: 

n = NCimero de años de vida Otil del activo 

n ( !!....p 

Sustituyendo la f6rmula con ia vita Otil de activo 
utilizado en el ejemplo anterior tendr!amos lo siguiente: 

Vida ~til del activo 5 años 5 (_~) = 
2 

Suma de los n'1meros d!gitos e 15 

Mátodo de doble dcclinaci6n de saldos -

5( ~) 
2 

"El mátodo de doble declinaci6n del saldo es el que 
da la mayor cifra de depreciaci6n en los primeros años y no 
reconoce el valor de desecho. En cambio, el valor del activo 
que permanece en los libros al terminar el per!odo de dcpre­
ciaci6n se convierte· en el valor de desecho. Muchas compañías 
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prefieren el método de dob1e declinaci6n de saldos debido a 

lo rApidamente que se cfcctGa la depreciaci6n en los primeros 

años, que es cuando el activo presta su mayor contribución al 

negocio y cuando se ha hecho el gasto. El procedimiento con­

siste en aplicar una tasa fija al valor del activo que decli­

na en los libros cada año. A medida que declina el valor en 

los libros, la depreciaci6n es cada vez menor". 

Ejemplo 3: 

Un activo de $12,000 se deprecia en el curso de 5 años, sien­

do la tasa de doble declinaci6n de saldos 40% al año. 

Valor en los libros Dcprcciaci()n Valor en los libros 
~ al CO'l"COZ<lr el año Tasa e:!r año al fin del año 

1 $12,000 40% $4,800 $7,200 

2 7,200 40• 2,880 4,320 

3 4,320 40• 1, 728 2, 592 

4 2,592 40• 1,037 1,555 

s 1,555 'º' 622 933 

El valor en los libros de $933 al fin del quinto año se convier­

te en el valor de desecho. 

Método de unidades de producci6n -

Cuando el uso del equipo varta sustancialmente de 

un año a otro, el m~todo de unidades de producción es el apro­

piado. Por ejemplo, en algur.os años las operaciones de aserr!o 

y transporte de trozas pueden efectuarse durante 200 d!as, en 

otros años durante 230 d1as y aOn en otros años s6lo durante 

160 d!as, debido a las condiciones del tiempo. Bajo este m~­

todo la depreciación se calcula por unidad de producción leo-
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como horas, kil6metros o kilosl con la siguiente f6rrnula: 

COSTO - VALOR DE SALVAMENTO 

UNIDADES DE PRODUCCION CALCULADAS 
DURANTE SU VIDA UTIL 

UNIDAD DE DEPRECIACION 

El ndmero total de unidades en cada año se multipli­

ca luego por la unidad de depreciaci6n para obtener la can­

tidad de depreciación en ese año. 

Esto m6todo tiene la ventaja de relacionar más di­

rectamente el costo de dcprcciaci6n con la utilidad. 

Ejemplo 4: 

Costo de la maquinaria $12,000; valor de desecho $2,000; 
vida dtil prevista 8,000 horas tS años x 200 ~X 8 horas). ano -ora 

$12,000 - $2,000 
e,ooo = $1,25 de deprcciaci6n por hora 

Si durante el año en cuestión la maquinaria ha trabajado 
1,800 horas, la depreciación ser!at 

1,800 horas x $1,25 por hora= $2,250 

Los cuatro m6todos principales de depreciación se 

comparan a continuación. Se supone que durante un periodo 
de cinco años de vida dtil el activo ha trabajado el siguien­

te nCunero de horas: 1.800, 1.200, 2.000, 1.400 y 1.600. 

Costo del activo $12,000; valor de desecho $2.000. 



- 66 -

CARGO DE DEPRECIACION ANUAL 

,.,todo de Método de Doble ~t. de Unid. 
~ Mt1tcdo Directo Ntlneros Dígitos Declinaci6n de Saldos de Produc. 

1 $2,000 $3,333 $4,800 $2,250 

2 2,000 2,667 2,eao 1,500 

3 2,000 2,000 1,728 2,500 

4 2,000 1,333 1,037 1,750 

5 2,000 667 622 2,000 

Aspectos que deberemos tomar en cuenta en el cálculo 

de 1a depreciaci6n del año, para cump1ir con las disposiciones 

establecidas en el Bo1et!n B-10 del IMCP. 

La depreciaci6n del ejercicio deberá basarse tanto 

en el valor actualizado de los activos como en su vida proba­

ble, determinada mediante estimaciones t~cnicas. Para permi­

tir una comparac16n adecuada, el sistema de depreciaciOn uti­
lizado para valores actualizados y para costos hist6ricos deba 

ser congruente, esto es, las tasas, procedimientos y vidas pro­
bables serán iguales. La depreciaci6n del costo y la de su 

complemento por actualización deber. concluir el mismo año. 

Para la determinación de la deprcciaci6n del per!odo 

se debe tomar como base el valor actualizado a la fecha que 

mejor permita enfrentar ingresos contra gastos. 

No se afectarán las utilidades de ejercicios anterio­
res por la actualiznci6n de la depreciaci6n acumulada, adn cuan­

do dicha diferencia lleve impl!cita correcciOn de la vida esti­

mada; esta actualizaci6n será considerada en cuenta a que se 

alude en el párrafo "Contrapartida de la Actualizaci6n". 
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Uno de los problemas que se presentan al reexpresar 

los activos fijos por el método de ajuste por cambios en el 

nivel general de precios, es el de activos cuya depreciaci6n 

acumulada es dcsproporcionadamcnte mayor a la cantidad que le 

correspondería, computada sobre la base realista, de su vida 

probable. A fin de corregir esta deficiencia, se debe reex­

presar el costo original con el índice que corresponde a la 

cifra resultante aplicarle la proporci6n de vida atil consu­

mida con relación a la vida probable reestimada. En esa for­

ma se obtiene el costo y depreciación acumulada, actualizados. 

Contrapartida de la actualizaci6n. Debido a que 

el monto de la actualizaci6n reflejado en los activos fijos 

es resultante de varios factores, cuyo efecto total corres­

pondiente al pertodo s6lo se puede determinar al final del 

mismo, es necesario emplear una cuenta transitoria para acre­

ditar la contrapartida de dicha actualizaci6n. Al final del 

per!odo se saldará, segan el caso, contra cada uno de los 
componentes que la integran. 

Presentnci6n. 

En el balance general se presentar4n los valores 

actualizados de los activos fijos y en el estado de resulta­

dos el monto de la depreciaci6n determinada en los términos 

señalados en los parrafos 03 al es. 

Deberá revelarse aquella informaci6n pertinente e 

indispensable que permita al usuario de los estados financie­

ros captar el significado implicaciones del monto en que apa­
recen determinados los activos fijos y la depreciaci6n. como 

m!nimo se revelará: el método de actualizaci6n seguido por la 
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empresa, el costo original y su depreciaci6n acumulada el mon­
to de la diferencia entre los gastos por depreciación con baso 

en el costo original y sobre base de valores actualizados y el 
procedimiento de deprcciaci6n utilizado. Tambi6n se deberá 
revelar el mont.o de los nctivos no revalundos y las causas pa­
ra no hacerlo. De existir cambios en las ~stimacíones de la 
vida probable de algunos o de la tot&lidad de bienes sujetos 
a dcpreciaci6n, deber~ efectuarse un señalamiento espec!fico 
del cambio y su efecto en la informaci6n financiera. 

Auditoría de inmuebles, propiedades, planta y equipo 

Contraste con la auditoría de activos circulantes. 

En numerosas compañías la invcrsi6n en ,planta y equi­
po importa el 50% o m~s del total de activos. Sin embargo, el 
trabajo de auditoría requerido para verificar estas propieda­
des constituye, ordinariamente, una proporci6n mucho menor del 
total de tiempo do auditoría invertido. La verificaci6n de la 
planta y equipo se facilita por varios factores no aplicables 
al trabajo de auditOr!a sobre nctivos circulanteD. 

Normalmente una unidad de propiedad o equipo tiene 
un importante valor en pesos, y son relativamente reducidas 
las transacciones que arrojan un importante saldo de activos 
fijos en el balance. En segundo tGrmino, el cambio en las 
cuentas de activo fijo es, usualmente, pequeño de un año a 
otro. La cuenta de terreno frecuentemente permanece sin cam­
bio durante varios años. La naturaleza durable de edificios 

y equipo tiende, asimismo, a reducir al mínimo la actividad 
en estas cuentas. En contraste, activos circulantes tales 
como cuentas por cobrar e inventarios pueden haber completado 
varias rotaciones en un año. 



Por otro lado, los errores en el corte de las tran­
sacciones anuales en el caso de adqu~siciones y retiros de ac­

tivo fijo, no plantean un problema símilar al del corte de "in­
ventario~ y en caso de dar~e un error, ordinariamente no afec­
tará en forma significativa la determinación de ia utilidad 
neta del ejercicio. 

Otr.o facto.r importante que explica la relativa ra­
pidéz y facilidad con que la planta y equipo pueden ser veri­
ficados, radica en que el auditor no estudia los valores actua­
les de ·realización. Al examinar activos circulantes tales como 
cuentas por cobrar, valores negociables e inventarios, una de 
las principales responsabilidades del auditor es la determina~ 
ci6n de los valores actuales de realización. Este objetivo no 

al examen de activos fijos. La opinión en el sen-se extiende 
tido de que el balance esta razonablemente presentado no pre-
tende afirmar_que los activos de operaci6n puedan ser vendidos. 
a los valores cotizados. 

OBJETIVOS DE AUDITORIA EN LA REVISION DE PROPIEDADES, PLANTA Y 
EQUIPO: 

Los objetivos de los procedimientos de auditoría 
en este renglón, son los siguientes: 

a} Comprobar que existan y est~n en uso. 

b} verificar que sean propiedad de la empresa, es decir que 
exista documentación que compruebe su posesi6n legal. 

c) Verificar su correcta valuación. Que hayan sido registrados 
a su costo de adquisici6n y que la empresa haya adoptado un 
m~todo de depreciaci6n adecuado. Este procedimiento no in­
cluye las técnicas de revisi6n aplicables a comprobar la 
actualizaci6n de su valor. 

ESTA 
Si\Uft 

TESfS 
llf LA 

WJ DEllE 
!lFl~WTft:A 
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d) Comprobar que el cómputo de la deprcciaci6n se haya hecho 

de acuerdo con m6todos aceptados y sobre bases razonables. 

e) Comprobar que haya consistencia en el m6todo de valuaci6n 
y el cálculo de la depreciaci6n. Para que la informaci6n 

financiera sea comparable con otros ejercicios, los méto­
dos de capitalizaci6n y valuaci6n, as! como el cálculo de 

la depreciación deben ser consistentes. 

f) Determinar si existen gravámenes, es decir, definir si los 
activos están dados en garantta o existe alguna situaci6n 

que limite su disposici6n. 

g) Comprobar su adecuada presentación y revelación en estados 
financieros. Es necesario que el auditor verifique ésto, 
ya que este rubro involucra activos de distinta naturaleza 
y que normalmente constituyen una de las partidas mds im­
portantes en el balance. 

CONTROL INTERNO: 

Regularmente las administraciones de las compañías 
han mostrado gran inter~s en los controles internos sobre efec­
tivo, valores, cuentas por cobrar e inventarios, sin embargo, 
y hasta muy recientemente, ha mostrado poca conciencia sobre 
las pérdidas potenciales inherentes a la falta de control so­
bre planta y equipo. Por otro lado, los auditores han tolerado 
registros inadecuados y controles dudosos, justificando las fa­
llas con base a que el robo o desaparici6n de los activos era 
poco probable o nula. 

Sin embargo, es conveniente destacar que la princi­
pal finalidad de los controles internos en este rubro esta di­
rigida a "obtener la. ml1xima eficiencia de los pesos invertidos 
en activos, y no la de prevenir fraudes". 
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De acuerdo con las normas y procedimientos de au­
ditoria, los principales elementos del control interno que 

deberá vigilar el auditor son como sigue: 

a) Aprobaci6n por parte de la administraci6n para adquirir, 

vender, retirar, destruir o gravar activos. 

Debe existir una autorizaci6n formal para efectuar una in­
versi6n, venta, retiro, etc. de esta clase de activos. 
Esta autorizaci6n requiere un estudio previo o plan general 
dentro de la empresa, para determinar si la compañía nece­
sita hacer el desembolso, venta, etc. La decisi6n o auto­
rizaci6n deberá emanar del 6rgano de administraci6n adecua­
do, pudiendo llegar hasta los accionistas1 

b) segragaci6n adecuada de las funciones de adquisici6n, ven­
ta, custodia y registro. 

La segregaci6n de funciones evita que un departamento o 

persona controle varias fases de una transacci6n, o con­
trole los registros contables relativos a sus propias fun-

e iones. Esta segregación tambi6n propicia una vigilancia 
permanente entre los departamentos o personas involucradas 
en una misma transacción: 

c) que existan procedimientos para comprobar que se hayan re­
cibido y registrado adecuadamente los bienes adquiridos. 

Una vez aprobada la compra de los activos, es necesario que 
los procedirnentos establecidos aseguren que se hayan recibi­
do del proveedor seleccionado, que coincidan con las especi­
ficaciones aprobadas, que se adquieran de acuerdo con lo 
presupuestado, y que los registros contables reflejen ade­
cuadamente los bienes adquiridos de acuerdo con sus carac­
ter1sticas generales; 
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d) existencia de reglas para distinguir las adiciones de 

aquellos.gastos por conservaci6n y reparaciones. 

Uno de los problemas relacionados con el registro de los 
activos fijos radica en distinguir las invers~ones de las 
obras de mera conservaci6n. Para evitar cualquier confu­

sión al reSpecto es necesario establecer políticas defini­
das por la dirección o la gerencia y que de preferencia 
consten por escrito; 

e) revisión peri6dica de las construcciones e instalaciones 

en proceso para registrar oportunamente las terminadas. 

Con objeto de registrar en su oportunidad las· partidas 
que representen unidades terminadas, debe establecerse 
un sistema que permita conocer cu~ndo se terminan las obras, 
a fin de iniciar los cargos a resultados de las depreciacio­
nes y amortizaciones; 

f) comprobaci6n peri6dica de la existencia y condiciones fí­
sicas de los bienes registrados. 

Deben efectuarse inspecciones físicas de los bienes. en 

forma rotativa, con la finalidad de comprobar su existencia 
y buenas condiciones de uso. Las excepciones debcr~n ser 
motivo de investigación y ajuste en la contabilidad; 

g) información autom~tica al departamento de contabilidad de 

las unidades dadas de baja, 

La compañia debe tener definidos los procedimientos necesa­

rios para informar al departamento de contabilidad de \ºs 
activos destruidos o retirados, para asegurar el registro 
oportuno de estas bajas; 
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h) registro de activos en cuentas que representen grupos ho­

mogéneos, en atención a su naturaleza y tasa de deprecia­
ci6n. 

Esta agrupaci6n tiene por objeto facilitar el cálculo de 

la depreciaci6n y mantener registros contables reprcsen­
ta tivos de las diversas clases de bienes para fines de 

presentaci6n en los estados financieros de la empresa; 

i) existencia de registros individuales que permitan la iden­
tificaci6n y localización de los bienes. 

Es necesario el mantener control de los activos fijos me­
diante registros individuales que den a conocer su c6digo 

de identificaci6n, su descripci6n, su costo, su localiza­

ci6n, la fecha de adquisici6n o construcci6n y la tasa de 
dcpreciaci6n, etc.; 

j} comparac16n per16dica de la suma de los auxiliares contra 

el saldo de la cuenta de mayor correspondiente. 

Con el prop6sito de asegurar la correcc16n de la cifra to­

tal de este rubro, es necesario verificar la igualdad entre 

el saldo de la cuenta de mayor y la suma de registros auxi­

liares; 

k) adecuada protecci6n de los bienes de la empresa, incluyendo 

su aseguramiento, 

Este es uno de los objetivos fundamentales del control in­

terno y se logra por medio de la implantaci6n de sistemas 

preventivos y de vigilancia para evitar p6rdidas por sinies­

tros o bien por descuidos o fraudes, y requieran la contra­

taci6n adecuada de p6lizas de seguro con la ascsor1a de pe­

ri tos calificados. 



A continuaci6n enumeramos los procedimientos de 

auditoría recomendados por el IMCP para lograr los objetivos 
de auditoría en la revisión de inmuebles, propiedades y equi­
po. 

01 Examen de la documentación, escritura o título de propiedad 

y la autorización que amparen las adquisiciones y comproba­
ci6n del cumplimiento con las reglas que distingan las adi­

ciones de los gastos de conservaci6n y reparaci6n. 

02 Al examinar la~ adquisiciones investigar si representan re­
posiciones y comprobar que los bienes substituidos fueron 
dados de baja. 

03 Inspecci6n fí~ica para comprobar que los bienes adquiridos 
existan y est6n en uso. 

04 Revisar que las partidas en proceso se encuentren aan in­
conclusas y no estén siendo utilizadas. 

OS Comprobar que la utilidad o párdida resultante de ventas o 

retiros de activos, haya sido correctamente registrada y se 
haya cancelado la depreciaci6n acumulada correspondiente. 

06 Comprobar que, si se efectGan recuentos periódicos de los 
bienes de activo, las bajas detectadas hayan sido ajustadas. 

07 Comprobar que las cuentas de herramientas y moldes se han 
manejado de acuerdo con políticas contables adecuadas. 

08 Revisar los cálculos de la depreciación, su correcto regis­
tro y el movimiento de las cuentas respectivas. 

09 Revisar que los m~todos de valuación y depreciación hayan 
sido aplicados consistentemente. 
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10 Revisar los cargos a resultados por mantenimiento para 
comprobar que no incluyan partidas de activo. 

11 Comprobar que los bienes están adecuadamente protegido& y 
asegurados. 

12 Investigaci6n de grav~menes. 

13 Comprobar la adecuada presentaci6n y revelaci6n de los es­
tados financieros, 

El auditor debe cerciorarse que en los estados financieros 
y sus notas, los inmuebles, maquinaria y equipo se presen­

ten de conformidad con principios de contabilidad y se efec­
tGen las revelaciones que señalan los mismos. 

Auditor!as iniciales -

En los casos de una primera auditorta, el auditor 
debe extender su revisión a ejercicios anteriores, en cuanto 
al examen de la documentaci6n comprobatoria, m6todos de valua­
ción y depreciación, inspección f!sica· y criterios o políticas 
de capitalizaci6n. 

Cuando los estados financieros dol año o años ante­
riores hayan sido examinados por otro auditor, se deber4 dar 
consideración al grado en que pueda descansar en los papeles 
de trabajo del otro auditor. 



CONCLUSIONES 

Inmuebles, planta y equipo son bienes tangibles que tienen 
por objeto, a) el uso o usufructo de los mismos en benefi­
cio de la entidad, b) la producci6n de art1culos para su -
venta o para el uso de la propia entidad y el la presta -­
ci6n de servicios a la entidad, a su clientela o al pGbli­
co en general. La adquisici6n de estos bienes denota el -
prop6sito de utilizarlos y no de venderlos en el curso nOE 
mal de las operaciones de la entidad. 

Las cantidades invertidas en inmuebles, planta y equipo r~ 
presentan una parte fundamental del total de activos en n~ 
merosas empresas. Por lo anterior, la actitud del auditor 
en la verificaci6n de inmuebles, planta y equipo debe ir -
encaminada a adquirir una certeza de que dichos activos -­
realmente existan y esten en uso, sean propiedad de la em­

presa y verificar su correcta valuaci6n, por ntro lado, -­
considerando que la depreciaci6n en ocasiones influye en -
forma determinante en los resultados de la empresa, el n~ 
ditor debe asegurarse que el c6mputo de la depreciaci6n se 
haya hecho de acuerdo con mdtodos aceptados y sobre bases 
razonables, as1 como la consistencia en el método utiliza­
do. Normalmente cuando las compañ1as adquieren pr~stamos, 
el activo fijo juega un papel importante en dichas opera-­
cienes al ser ofrecido como garantía de dichos pr~stamos, 
situaci6n que el auditor debe cuidar como parte de su tra­
bajo con el fin de informar sobre esta situaci6n de acuer­
do con su importancia dentro de su dictamen. 

Considerando que el trabajo de auditoria es profesional, y 
que en su trabajo el auditor adquiere responsabilidades, 



no solamente con la persona que directamente contrata sus 

servicios, sino con un vasto namero de personas desconoc! 
das para 61, que van a utilizar el resultado de su traba­
jo como base para tomar decisiones, por lo que el auditor 
debe efectuar su trabajo con un alto nivel de calidad ob­

servándo en todo momento cumplir con las normas de audit~ 
ría determinadas por la Comisi6n de Normas y Procedimien­
tos de auditoría del Instituto Mexicano de Contadores PQ­
blicos. 

Las normas de auditoría relativas a la ejccuci6n del tra­

bajo requieren que el auditor realice un estudio y evalua 
ci6n adecuada del control interno existente, que le sirva 

de base para determinar el gradó de confianza que va a d~ 
positar en élJ asimismo, que le permita determinar la na­
turaleza, extenci6n y oportunidad que va a dar a los pro­
cedimientos de auditoría. Dada las características de -­
los inmuebles, planta y equipo, el control interno relat! 
vo a este rubro revist~ características especiales y se -
enfoca principalmente a que de la inversi6n efectuada se 
Obtenga la m!xima eficiencia y que dicha 1nversi6n se ha­

ya efectuado previo estudio o plan general para determi-­
nar la necesidad del desembolso y exista una autorizaci6n, 
la cual deber6 emanar del 6rgano de administración adecu~ 
do, pudiendo llegar hasta los accionistas. Asimismo, el 
control interno exige que exista una adecuada protecc16n 
de los bienes de la empresa, incluyendo su aseguramiento, 
punto importante que el auditor debe vigilar se cumpla -­
dentro de su trabajo. 

De acuerdo con principios de contabilidad, las inver·sio-­
nes en inmuebles, maquinaria y equipo deberán valuarse al 
costo de adquisici6n, al de construcción o en su caso, a 



Con base en el trabajo desarrollado, considera­
mos que la auditoría del activo fijo revista ~ran impor-­
tancia en todas las empresas, dado las características de 

uso contínuo e influencia en las actividades y operacio-­
nes. Por lo tanto deberemos estarmuyalertas de que los 
principios de contabilidad generalmente aceptados se cum­

plan de manera correcta y adecuada. 
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